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YRITTÄJYYSKOMPETENSSIT 
KOULUTUKSESSA

Yrittäjyyskompetenssien oppiminen on ollut korkeakoulujen opetussuunnitelmissa eri tavoin 
painotettuna 1990-luvulta lähtien. Nykyään lähes jokaisessa suomalaisessa korkeakoulussa 
yrittäjyyteen oppiminen ja yrittäjämäisen toimintatavan omaksuminen ovat keskiössä, mutta 
uutena ne voivat tarkoittaa kovin monia eri asioita eri korkeakouluissa, korkeakoulujen 
koulutuksissa ja jopa eri opettajille. 

Tarkastelin omassa väitöskirjassani (Kakkonen 2012) opiskelijoiden yrittäjyyskompetensseja 
ja niiden oppimista laaja-alaisesti sekä geneeristen, että liiketalouden erityiskompetenssien 
näkökulmasta. Tutkimukseni lähtökohtana oli se, että osa kompetensseista on henkilön 
persoonaan liittyviä ominaisuuksia ja kasvamisen myötä omaksuttuja ja osa opintojen 
myötä opittuja. Tätä laajaa lähestymistapaa (Taulukko 1) sovelletaan myös liiketalouden 
opiskelijoiden syksyllä 2018 käyttöönotetussa opetussuunnitelmassa (OPS2017). Opiskeli-
joiden yrittäjyyskompetenssien kehittymistä seurataan kolmen vuoden ajan. Ensimmäisen 
lukuvuoden aikana tehtiin kolme kyselytutkimusta liittyen asenteisiin, geneerisiin kompe-
tensseihin ja yritystoimintaosaamiseen.

Taulukko 1. Yrittäjyyden kompetenssit laaja-alaisesti tarkasteltuna (Kakkonen 2012, 15)

Geneeriset kompetenssit
Liiketalouden erityiset 
kompetenssit

Opiskelussa opitut 
tiedot ja taidot

• luovat perustan alaan 
liittyvien kompetenssien 
oppimiselle 

• mm. oppimaan oppimis-
taidot, eettiset taidot, sosi-
aaliset ja viestintätaidot

• yrityksen perustamiseen 
ja kehittämiseen liittyvät 
tiedot ja taidot

• mm. markkinointi, talous-
hallinto, johtaminen eri 
muodoissaan

Personallisuuden 
ominaisuudet sekä 
kasvun ja kasva-
tuksen myötä opi-
tut ominaisuudet

• (osin piilevät) persoonal-
lisuuden piirteet, jotka 
liittyvät yrittäjämäiseen 
käyttäytymiseen 

• mm. arvot ja asenteet, 
itsetunto, itseluottamus, 
epävarmuuden sietokyky, 
tavoitteiden saavuttami-
sen tarve

• henkilökohtaiset ominai-
suudet ja osaamiset, jotka 
liittyvät yrittäjämäiseen 
toimintatapaan ja toden-
näköisyyteen perustaa 
oma yritys 

• mm. yrittäjyysasenteet ja 
intentiot 
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Myös tämän julkaisun artikkelit tarkastelevat yrittäjyyskompetenssien kehittämistä laa-
ja-alaisesti yllä olevien kategorioiden mukaisesti. Julkaisun I-osa sisältää viisi artikkelia, 
jotka liittyvät liiketalouden yksikön uuden yrittäjyyspainotteisen opetussuunnitelman 
tavoitteisiin, toteutukseen ja tuloksiin. Ensimmäisessä artikkelissa kuvataan opetussuun-
nitelman muutostarvetta ja sisältöä. Toisessa artikkelissa esitellään esimerkiksi opettajien 
valmistautuminen muutokseen valmentajavalmennuksen avulla. Kolmas, neljäs ja viides 
artikkeli esittelevät puolestaan tutkimustuloksia, jotka liittyvät ensimmäisen vuoden lii-
ketalouden opiskelijoiden yrittäjyysasenteisiin, geneerisiin asenteisiin ja yritystoimintaan 
sisältyvään osaamiseen.

Julkaisun II-osa sisältää puolestaan viisi artikkelia, jotka liittyvät yrittäjyyden oppimisym-
päristöihin. Ensimmäisessä artikkelissa esitellään uusia tuulia yrittäjämäisiin toimintaym-
päristöihin, joista kerrottiin yrittäjyyskonferenssissa. Toisessa artikkelissa esitellään Xamkin 
NY Start Up –konsepti opiskelijayrittäjyyden edistämiseksi.

Kolmas artikkeli esittelee erikoistumiskoulutuksen valmisteluun liittyvän prosessin ja 
tekijöitä. Lopuksi neljäs ja viides artikkeli esittelevät hankkeiden näkökulmasta yrittäjyys-
kompetenssien kehittämistä ja mahdollista hyödyntämistä asiantuntijana. Kaiken kaikkiaan 
tämän julkaisun artikkelit kertovat opiskelijoiden yrittäjyyskompetenssien kehittämisestä
sekä siitä, miten sitä voidaan tukea eri tavoin erilaisissa oppimisympäristöissä.

Marja-Liisa Kakkonen 
Mikkelissä 9.11.2018
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HALUA, KYKYÄ JA USKALLUSTA 
YRITTÄJÄN URALLE

Heli Aaltonen & Anna-Liisa Immonen

Liiketalouden opetussuunnitelman (opsu) tavoitteena on tuottaa ajantasaista liiketoimin-
taosaamista, jolla tradenomi pääsee työelämässä alkuun. Toisaalta opetussuunnitelman 
pitää auttaa myös yksittäistä opettajaa näkemään kokonaiskuva ja visio, johon tähdätään. 
Mikkelin liiketalouden yksikön visiossa tradenomeilla on vahva yrittäjämäinen asenne ja 
työtapa ja osa heistä perustaa oman yrityksen. 

YRITTÄJÄMÄISYYTTÄ TUKEVAT SISÄLLÖT 

Opetussuunnitelman sisältöjä ohjaavat avainsanat ovat yrittäjämäisyys ja yrittäjyys. Tämä 
ohjaa myös opintojaksojen toteutuksia. Perustana on näkemys valmistuvista tradenomeista, 
joilla on 

• Kykyä innovoida, kaupallistaa ja myydä
• Kykyä tulkita yrityksen taloutta ja ohjata kannattavaa kasvua 
• Moniosaamista ja konsultatiivinen työote
• Yhteistyötä pienyritysten kanssa ja erikoistumista projektien kautta 

 
Kaikissa opetuksen sisällöissä näkökulmana on mikroyrityksen tai pk-yrityksen liiketoimin-
ta. Yritysten toimintaympäristöt muuttuvat nopeasti, joten opetuksen sisältöihin on jätetty 
opettajille liikkumavaraa ajankohtaisen sisällön tuottamiseen. Teemoina yrittäjämäisyys ja 
yrittäjyys sallivat monenlaisia toteutuksia. 

Kuva 1 kuvaa opetussuunnitelman tärkeimmät elementit. Xamkin Mikkelin ja Kouvolan 
kampusten liiketalouden opiskelijoilla on samanlaiset 150 opintopisteen ydinosaamiseen 
liittyvät opinnot, jotka sisältävät myös 30 op harjoittelun ja 15 op opinnäytetyön. Niiden 
avulla rakennetaan ydinosaamista tradenomin tehtäviin. Yrittäjämäinen työtapa rakenne-
taan sisään kaikkiin opintoihin. 

Täydentävät opinnot tukevat omia uravalintoja ja kiinnostuksen kohteita. Mikkelin opsussa 
yrittäjyysosaamista pohjustavat markkina-analyysin, myynnin ja palveluliiketoiminnan 
opinnot. Yrittäjyyttä syventävät esimerkiksi start-up yrittäjyys- ja kasvuyrityksen johtamisen 
opinnot. Vaihtoehtoisesti opiskelija voi syventää myynnin ja markkinoinnin johtamistaitoja 
tai talouden johtamisen taitoja. 
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Kuva 1. Mikkelin liiketalouden yksikön opetussuunnitelma

YRITTÄJÄMÄISYYTTÄ TUKEVAT MENETELMÄT  
JA OPPIMISYMPÄRISTÖT 
Oppimisen ja ohjauksen menetelmiä ja ympäristöjä pohdittiin paljon opsun suunnittelu-
vaiheessa. 

• Mitkä oppimisen menetelmät lisäävät halua, kykyä ja uskallusta valita yrittäjän ura? 
• Millaisia yrittäjyyteen kannustavia ympäristöjä voidaan tarjota?
• Mitkä menetelmät tukevat yrittäjämäistä asennetta ja toimintatapaa, joka edistää 

työllistymistä yrityksiin? 
• Mitä yhteisiä toimintamalleja otetaan käyttöön heti opintojen alusta lähtien? 

Yritysten toimeksiantoina tehtävät projektit ovat opetuksen arkipäivää ja yksi keskeinen 
oppimisympäristö. Projektien määrä on merkittävästi lisääntynyt opetuksessa. Myös verk-
ko-oppimisympäristöä hyödynnetään tehokkaasti, koska opettajilla on jo paljon kokemusta 
verkko-opetuksesta.  
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Yrittäjyyteen innostavia ja kannustavia tapahtumia järjestetään opiskelijoille vähintään kaksi 
kertaa lukukaudessa. Lisäksi suositaan yhteistyötä hankkeiden kanssa, jolloin opiskelijoille 
voidaan tarjota tapahtumia, leirejä ja yhteisiä matkoja. Kaikki opinnäytetyöt tehdään yri-
tysten toimeksiantoina. Käänteistä oppimista (flipped learning) on otettu käyttöön lisään-
tyvässä määrin. Myös pariopettajuutta on lisätty ja moduulien (15 op) opetusta tehdään 
useamman opettajan yhteistyönä. 

Syksyn 2017 aikaan tavoitteena on, että opettajat ovat kehittäneet omia tietojaan ja taitojaan 
muun muassa yrittäjyys-, valmentaja- ja flipped learning –koulutuksissa. Opettajia myös 
rohkaistaan kokeilemaan erilaisia oppimisen menetelmiä. Kokemuksia hyvistä käytännöistä 
jaetaan säännöllisesti henkilöstöpalavereissa. Tuloksia voidaan saavuttaa jo vuosittain. Miten 
opiskelijoiden yrittäjyyskompetenssien kehittyminen toteutuu uuden opetussuunnitelman 
myötä, selviää myöhemmin seurantatutkimuksen avulla. 
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”OPETTAJASTA VALMENTAJAKSI” 
–TYÖPAJA

Marja-Liisa Kakkonen

JOHDANTO

Liiketalouden koulutuksen opintosuunnitelmauudistuksessa (OPS2017) opintojaksojen 
sisällöissä vahvistettiin yrittäjyyden osa-alueita. Sen myötä tavoitteena on ollut, että opet-
tajat hyödyntävät opetuksessaan enemmän yrittäjyyden oppimista tukevia opetusmetodeja. 
Liiketalouden opettajien taustat yrittäjyyden opettamiseksi ja yrittäjämäisen toiminnan 
edistämiseksi vaihtelevat jonkin verran. Osalla oli maisterin tutkinnossaan yrittäjyys joko 
pää- tai sivuaineena ja osa on kouluttautunut työnsä ohella osallistumalla erilaisiin seminaa-
reihin ja lyhytkursseihin. Kaikilla on kuitenkin tahtotila tukea opiskelijoiden yrittäjyyden 
tai yrittäjämäisen toimintatavan kehittymistä omassa opetuksessaan. 

Kuva 1. Liiketalouden opettajia valmentajavalmennuksessa

Yrittäjyyden vahvistuessa opinnoissa opettajan rooli muuttuu luennoitsijasta enemmän 
kohti valmentajan roolia. Tämän vuoksi liiketalouden opettajille järjestettiin ”Opettajasta 
valmentajaksi” –teemaan liittyvä valmennusiltapäivä elokuussa 2017 (Kuva 1). Tavoitteena 
oli valmennuksen perusperiaatteiden ja valmentajan perustaitojen läpikäynti valmentavalla 
työotteella. Valmennuksen fasilitaattoreina toimivat Haaga-Helian opettajakorkeakoulun 



14 Yrittäjyyteen oppiminen ja yrittäjyyden oppimisympäristöt

kaksi opettajaa.  Tähän artikkeliin on valittu ja kuvattu opettajien valmennuspäivän toteu-
tuksesta keskeisiä asioita. Lisäksi artikkelissa esitetään opettajien palautteet valmennuksesta. 

VALMENNUKSEN TOTEUTUS

Alussa virittäydyttiin teemaan ja käsiteltiin valmentajan roolia suhteessa opettajan roolin. 
Olennaista roolin määrittelyssä on se, että lähestytäänkö asiaa ongelma- vai ratkaisukes-
keisesti. Toinen näkökulma liittyy valmentajan vuorovaikutukseen; kertooko hän asian 
valmennettavalle vai pyrkiikö hän kysymällä auttamaan valmennettavaa löytämään itse 
vastaukset. Valmentajan rooli esitetään näiden ulottuvuuksien avulla nelikenttänä (kuva 2).  

KYSY

KERRO

ONGELMA RATKAISU

TERAPIA

KONSULTOINTI OPETTAMINEN

VALMENNUS

Kuva 2. Koulutusmateriaaleista 

KUUNTELEMINEN VALMENTAJAN VUOROVAIKUTUSTAITONA 

Varsin pian toteutuksen aikana osallistujille avautui kuuntelemisen merkitys; valmentajan 
tärkein työkalu on aktiivinen kuunteleminen. Sen avulla valmentaja pystyy muotoilemaan 
tehokkaita kysymyksiä ja tekemään oivaltavia yhteenvetoja kuulemastaan. Nämä puolestaan 
auttavat valmennettavaa syventämään omaa ajatteluaan ja lisäämään itsetuntemustaan. 
Tavoitteena onkin luoda tilanne, jossa valmennettava kokee itsensä hyväksytyksi ja arvos-
tetuksi ja että hänet otetaan vakavasti ja häntä tuetaan oppimisprosessissa. 

Kuuntelemista ja sen käytännön merkitystä käytiin läpi myös erilaisilla harjoituksilla. Pa-
riharjoituksessa opettajat kertoivat vuorotellen toisilleen haluamaansa teemaan liittyvistä 
asioista. Roolit jaettiin etukäteen kahtia: ainoastaan toinen kertoi ja toinen vastaavasti 
kuunteli aktiivisesti, minkä jälkeen opettajat vaihtoivat roolia. 
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Kuva 3. Pariharjoituksen reflektoinnin tuotoksia 

Harjoituksen anti kulminoitui sen reflektoinnissa: opettajat pohtivat ensin pareittain, ”miltä 
tuntui, kun kuuntelin”. Vastausten mukaan kuuntelu oli mielenkiintoista ja luontevaa, mutta 
toisaalta haasteellista ja oli vaikeaa olla kommentoimatta. Lisäksi siinä ”pääsi hyvin sisälle 
toisen maailmaan” ja kuuli mielenkiintoisia asioita. ”Miltä tuntui, kun minua kuunneltiin” 
–vastauksissa esitettiin tuntemuksina mm. rauhallisuus ja turvallisuus. Lisäksi opettajat 
kokivat, että heidät huomioitiin ja heistä oltiin kiinnostuneita (ks. kuva 3). 

GROW-MALLI VALMENNUSSESSION JÄSENTÄJÄNÄ 

Valmentajat esittivät nk. GROW-mallin, jota voi käyttää analyyttisena työkaluna valmen-
nussessiossa. Grow-mallin mukaan valmennuskeskustelun alkuvaiheessa määritetään selvästi 
aihe ja hyvä lopputulos kyseiselle sessiolle. Sen jälkeen valmennustapahtuman eteneminen 
jaetaan neljään osaan: 1. Goal (G), 2. Reality (R), 3. Opportunity (O) ja 4. Wrapp up (W).     

Goal- eli tavoiteosassa valmennettava (opiskelija) määrittää ensin itse omat tavoitteensa 
käsiteltävän teeman suhteen. Valmentaja (opettaja) voi kysyä opiskelijalta esimerkiksi hä-
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nen pitkän tähtäimen tavoitteista, erityisestä avuntarpeesta vaativista osioista ja tavoitteen 
saavuttamisen tuomista hyödyistä. Reality –osassa opiskelijaa autetaan hahmottamaan 
nykyhetken todellisuus (mm. nykytilanne, prioriteetit, resurssit). Opportunity- eli mah-
dollisuusosiossa opiskelijaa autetaan itse määrittämään, mitä mahdollisuuksia hänellä on 
edetä tavoitteitaan kohti ja mitä hän itse voi tehdä tavoitteidensa saavuttamiseksi. Lopuksi 
Wrapp up –osassa vedetään keskustelu yhteen ja sovitaan konkreettisista toimenpiteistä, 
jotka opiskelija voi suorittaa ennen seuraavaa tapaamista. Tässä vaiheessa opettaja (val-
mentajan roolissa) voi kysyä esimerkiksi opiskelijan aikataulusta, prosessin ensimmäisistä 
”askeleista”, välitavoitteista ja sitoutumisesta. 

OPETTAJIEN PALAUTTEET VALMENNUSPÄIVÄSTÄ 

Opettajia pyydettiin lähettämään palautetta sähköpostilla valmennuspäivän jälkeen. Vii-
destätoista osallistujista 13 lähetti kommentteja. Vastaukset analysoitiin yhtenä aineistona ja 
sisällön analyysilla esiin nousi kolme pääteemaa: 1. Toteutus (valmennus kokonaisuutena), 
2. Kouluttajat ja 3. Opitun soveltaminen omaan työhön.   

Toteutusta pidettiin onnistuneena monesta eri näkökulmasta. Ensinnäkin valmennuk-
sen jäsentely oli hyvä ja toimiva. Lisäksi toiminnallisuus ja osallistavat menetelmät olivat 
onnistuneita (ennakkomateriaalit, valmennuksen eteneminen, esitettiin keskeiset asiat ja 
toteutettiin tarkoituksenmukaiset harjoitukset).  Valmennuksen toiminnallisuutta pidettiin 
onnistuneena, koska se laittoi osallistujat mukavuusalueensa ulkopuolelle, laittoi pohtimaan 
koulutusta ja herätti uusia ajatuksia. Yhdessä vastauksessa asia kiteytyy seuraavasti: ”antoi 
hyvän yleiskuvan, mitä kaikkea valmennus pitää sisällään ja mihin asioihin tulee kiinnittää 
huomiota”. Lisäksi valmennusta kuvattiin seuraavilla adjektiiveillä: energinen, intensiivinen, 
inspiroiva, monipuolinen, napakka ja virkistävä. 

”Kouluttajat olivat valmistautuneet todella hyvin ja olivat asiastaan innostuneita”  
–näkökulmaan viitattiin lähes kaikissa vastauksissa.  Myös kouluttajien ammattitaitoa ja 
perehtyneisyyttä asiaan pidettiin hyvinä: ”Samalla palolla ja innolla jokaisen opettajan tulisi 
asiaansa uskoa”. Pariopettajuutta kommentoitiin seuraavasti: ”Pariopettajuuden juhlaa, 
loistava parityöskentely, valmentajakoulutuksen kouluttajien parityöskentely oli ihailtavaa, 
täydensivät ja jatkoivat hienosti toisen aloittamaa asiaa; hieno työnjako pariopettajuudessa 
– siitäkin opittiin myös pedagogisesti”. 

Palautteiden mukaan opettajat saivat monia uusia ajatuksia omaan työhönsä ja uutta tietoa 
valmennuksesta ja sen hyödyntämisestä tai kokeilemista omassa työssään. Kolme vastaajaa ilmoit-
ti voivansa hyödyntää GROW-mallia työssään oppitunneilla ja opinnäytetyöohjauksissa. 
”Henkilökohtaisesti GROW-mallin harjoitteleminen ja aktiivisen kuuntelemisen taito olivat 
itselleni suurimpia ahaa-elämyksiä. Toteuttamiskelpoisia näkökantoja tuli esille.”  Toisaalta 
kehittämisehdotukset liittyivät juuri käytännön esimerkkeihin. Kolmessa vastauksessa 
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toivottiin konkreettisia esimerkkejä lisää, jotta opettajat voisivat paremmin soveltaa oppi-
maansa omassa työssään ammattikorkeakouluopetuksessa. 

YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Yhden intensiivisen iltapäivän aikana toteutettu ”Opettajasta valmentajaksi” –valmennus 
oli toiminnallinen workshop-tyyppinen sessio, jonka fasilitaattorina toimivat kaksi Haa-
ga-Helian ammattikorkeakoulun opettajaa. Valmennuksessa käytiin valmentajan roolin ja 
valmennuksen perusperiaatteita läpi sekä teoreettisesti että opettajia osallistamalla.

Osallistujien palautteiden perusteella valmennussessio oli onnistunut kokonaisuus, josta 
sai ajatuksia ja työkaluja opetukseen. Valmennus nosti myös uusia kysymyksiä ja herätti 
opettajien kiinnostusta valmennustaitojen edelleen kehittämiseen. Tämän   perusasioihin 
tutustumisen jälkeen on hyvä jatkaa valmentajaksi kehittymisprosessia sekä omassa työssä 
että uusilla tätä täydentävillä valmennuksilla.  
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LIIKETALOUDEN ENSIMMÄISEN 
VUODEN OPISKELIJOIDEN  
ASENTEET YRITTÄJYYTTÄ  
KOHTAAN
Marja-Liisa Kakkonen

TUTKIMUKSEN TAUSTA

Mikkelin liiketalouden yksikön (LYM) uusilla opiskelijoilla otettiin käyttöön uusi, yrittä-
jyyspainotteinen opetussuunnitelma syksyllä 2017 (OPS2017). Sen tavoitteena on tukea 
entistä enemmän opiskelijoiden yrittäjyyskompetenssien kehittymistä ja sen myötä lisätä ja 
vahvistaa heidän yrittäjämäistä toimintatapaa jo opintojen aikana. Lisäksi OPS2017 tukee 
vahvemmin opiskelijoiden oman yrityksen perustamiseen ja johtamiseen liittyvän osaa-
misen kehittymistä. Jotta yrittäjyyskompetenssien kehittyminen opintojen aikana voidaan 
todentaa, opiskelijoille toteutetaan vuosittain seurantatutkimus yrittäjyys-asenteiden, nk. 
geneeristen kompetenssien ja yritystoimintaan liittyvän osaamisen suhteen. Ensimmäisen 
vuoden aikana tehdään lähtökohtatilanteen kartoitukset ja nämä tutkimukset toistetaan 
vuosittain. Tämä artikkeli raportoi ensimmäisen osatutkimuksen tulokset liittyen 1. vuoden 
liiketalouden opiskelijoiden asenteisiin yrittäjyyttä kohtaan. 

Käsitteellisesti asenne on yksilön henkinen tila jostakin asiasta ja se on subjektiivinen 
kokemus, johon ympäristö vaikuttaa (Ajzen 2001, 27–58). Asenteiden merkitystä yksilön 
käyttäytymisessä voidaan havainnollistaa intentioon perustuvalla prosessimallilla (ks. Liite 
1), jonka mukaan esimerkiksi normit, arvot ja uskomukset vaikuttavat asenteisiin, jotka 
puolestaan vaikuttavat intentioon, aikomukseen tehdä jotain. Tämän teorian mukaan 
ihminen toimii intentionsa ja sen mukaan, miten hän kokee voivansa kontrolloida omaa 
käyttäytymistään. Huomionarvoista mallissa on se, että yksilön intentiota voi arvioida ja 
ennustaa asenteiden avulla, mutta asenteiden avulla ei voi kuitenkaan arvioida tai ennustaa 
käyttäytymistä. Esimerkiksi yrityksen perustamista ei voi ennustaa asenteista, uskomuksista, 
persoonallisuuden piirteiden tai demografisten tekijöiden avulla. Yrityksen perustaminen on 
intentionaalista toimintaa, jota voidaan arvioida ja ennustaa tutkimalla nimenomaan inten-
tioita. (Ajzen 2001, 27–58, Krueger & Carsrud 1993, 315–330.)  Asenteiden tiedostaminen 
on kuitenkin tärkeää, jotta voidaan paremmin ymmärtää ihmisten sosiaalista käyttäytymistä 
(Ajzen 2001, 27–58). Lähtökohtaisesti asenne yrittäjyyttä kohtaan tarkoittaa siis yksilön 
suhtautumistapaa yritystoimintaa ja itsensä työllistämistä kohtaan (Chen & Lai 2010, 1–12). 
Yrittäjyysasenteet voidaan puolestaan jakaa edelleen osa-alueisiin. Tässä tutkimuksessa ne 
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ryhmitellään neljään teemaan: yrittäjämäiset ominaisuudet ja toimintatavat, yrittäjyyden 
motiivit, kiinnostus omaan yrittäjyyteen ja yrittäjyyden esteet (Kakkonen 2012, 67–75). 
Tämän artikkelin tavoitteena on kuvata liiketalouden 1. vuoden opiskelijoiden asenteita 
em. neljän teeman avulla. 

TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Tutkimus toteutettiin syyskuussa 2017. Liiketalouden 1. vuoden päivätoteutukseen osallis-
tuville opiskelijoille (N = 65) lähetettiin kutsu osallistua tutkimukseen sähköpostilla, jossa 
oli myös linkki Webropol-ohjelmaan. Avaamalla henkilökohtaiseen sähköpostiin lähetetyn 
linkin opiskelija pystyi vastaamaan kyselyyn. 61 opiskelijaa vastasi kyselyyn. 

Tutkimus toteutettiin kyselylomakkeella, jossa oli 27 väittämää. Ne liittyivät neljään em. 
teemaan: Yrittäjämäiset ominaisuudet ja toimintatavat (9 väittämää), Yrittäjyyden motii-
vit (6 väittämää), Kiinnostus omaan yrittäjyyteen (4 väittämää) ja Yrittäjyyden esteet (8 
väittämää). Kyselylomakkeessa eri teemoihin liittyvien väittämät eivät olleet peräkkäin, 
vaan niiden järjestys oli sekoitettu. Vastausvaihtoehdot esitettiin asteikolla 1-5 ja vastaajaa 
pyydettiin valitsemaan, kuinka hyvin väittämä vastasi hänen omaa mielipidettään: 1 = ei 
ollenkaan, 2 = ei kovin hyvin, 3 = melko hyvin, 4 = hyvin ja 5 = erittäin hyvin. Taustatie-
toina kysyttiin vastaajan ikä, sukupuoli ja opiskeluryhmä. Lisäksi kysyttiin, onko vastaajan 
ydinperheessä tai lähipiiriin kuuluvissa henkilöissä yrittäjiä. Lopuksi kysyttiin vastaajan 
suhtautumista oman yrityksen perustamiseen neljän vastausvaihtoehdon avulla.  

Vastauksista listattiin ensin frekvenssit ja keskiarvoluvut väittämittäin. Seuraavaksi tulokset 
ryhmiteltiin neljän pääteeman mukaan. Lopuksi kustakin teemasta laskettiin kokonais-
keskiarvo. Tuloksissa esitetään teemojen kokonaiskeskiarvot ja kunkin teeman väittämien 
keskiarvoluvut. 
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TULOKSET 

VASTAAJIEN TAUSTATIEDOT

Vastaajista 34 oli miehiä ja 26 naisia. Puolet (n = 30) kaikista vastaajista oli 20- tai 21- 
vuotiaita. Kuva 1 esittää vastaajien ikäjakauman. 

 

 

11	

30	

12	

8	

0	

5	

10	

15	

20	

25	

30	

35	

alle		20	 20-21	 22-23	 yli	24	

Kuva 1. Vastaajien ikäjakauma

”Onko ydinperheessä yrittäjiä” -kysymykseen yli puolet (n=34) antoi kielteisen vastauksen. 
Niillä, joilla oli ydinperheessä yrittäjä, yrittäjänä toimivat äiti, isä tai vanhemmat yhdessä. 
Lähes puolet (n = 29) ilmoitti, että heidän lähipiirissä ei ole yrittäjiä. Niillä vastaajilla, joilla 
oli yrittäjä lähipiirissä, yrittäjänä toimi setä, täti, serkku tai ystävä. 
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Kuva 2. Vastausten jakauma yrityksen perustamiseen liittyen

Lopuksi kysyttiin vastaajien suhtautumista yrityksen perustamiseen neljän vastausvaih-
toehdon avulla: "En ole ajatellut, Olen joskus leikitellyt ajatuksella, Olen tehnyt alustavia 
suunnitelmia ja ”Olen jo perustanut yrityksen”. Kuva 2 esittää vastausten jakauman. 
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YRITTÄJÄMÄISET OMINAISUUDET JA TOIMINTATAVAT

Yrittäjämäiset ominaisuudet ja toimintatavat -teeman väittämien alin keskiarvo oli väittä-
mässä ”Yrittäjyyteen sisältyvä riski ei sovi minulle” (2,9) ja korkein keskiarvo oli puolestaan 
väittämässä ”Yrittäjä voi omilla toimillaan vaikuttaa yrittämisessä menestymiseen” (4,5). 
Tämän teeman vastausten keskiarvojen keskiarvo on 3,61. Taulukko 1 esittää teeman 
väittämien keskiarvoluvut. 

Taulukko 1. Yrittäjämäiset ominaisuudet ja toimintatavat –teeman vastausten keskiarvoluvut 

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Yrittäjyyteen sisältyvä riski ei 
sovellu minulle

60 2,9 3 1

Pidän työskentelystä 
muuttuvissa olosuhteissa 

61 3,6 4 0,8

Yrittäjä voi omilla toimillaan 
vaikuttaa yrittämisessä 
menestymiseen

61 4,5 5 0,6

Taloudellisen epävarmuuden 
sietäminen ei sovellu minulle

61 3,1 3 1,2

Yrittäjänä minulla on 
mahdollisuus menestyä

61 4,0 4 0,8

Haluan työssäni 
määrätietoisesti edetä 
asettamiini tavoitteisiin

61 4,1 4 0,8

Työtä tekemällä pärjää myös 
yrittäjänä

61 3,9 4 0,9

Haluan työskennellä 
tutussa ja turvallisessa 
toimintaympäristössä

61 3,2 3 1

Yrittäjät menestyvät yleensä 
taloudellisesti hyvin

60 3,2 3 1

KIINNOSTUS OMAAN YRITTÄJYYTEEN

Kiinnostusta omaan yrittäjyyteen kysyttiin kuuden väittämän avulla. Väittämien alin keski-
arvo oli ”Yrittäjyys ei ylipäätään kiinnosta” (2,9) ja ylin keskiarvo puolestaan oli väittämässä 
”Yrittäjänä voisin ottaa vastuuta työstäni” (4,3). Tämän teeman vastausten keskiarvojen 
keskiarvo on 3,58. Taulukko 2 esittää teeman väittämien keskiarvoluvut. 
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Taulukko 2. Kiinnostus omaan yrittäjyyteen –teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Yrittäjä on yhteiskunnallisesti 
arvostetussa asemassa

61 3,7 4 0,9

Yrittäjyys on kiinnostavaa ja 
haasteellista 

61 3,6 4 1

Haluaisin hyödyntää saa-
maani koulutuksen omassa 
yritystoiminnassa

61 3,5 4 1,1

Yrittäjyys ei ylipäätään kiin-
nosta

61 2,9 3 1,4

Yrittäjänä voisin ottaa vastuu-
ta työstäni

61 4,3 4 0,7

Ryhtyisin yrittäjäksi, jos sopiva 
tilaisuus sattuisi kohdalle

61 3,5 4 1,2

YRITTÄJYYDEN MOTIIVIT

Yrittäjyyden motiiveja kysyttiin neljällä väittämällä. Alin keskiarvo oli väittämällä ”Yrit-
täjän elämänlaatu on parempi kuin jos kävisin ansiotyössä” (2,8) ja korkein keskiarvo oli 
väittämällä ”Yrittäjän on mahdollista olla itsenäinen, oma herransa” (4,4). Tämän teeman 
vastausten keskiarvojen keskiarvo on 3,65. Taulukko 3 esittää teeman väittämien keski-
arvoluvut. 

Taulukko 3. Yrittäjyyden motiivit –teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Yrittäjän on mahdollista olla 
itsenäinen, oma herransa

61 4,4 4 0,6

Ansiotasoni on parempi yrittä-
jänä kuin palkkatyössä 

60 3,1 3 1

Yrittäjän elämänlaatu on 
parempi kuin jos kävisin an-
siotyössä

61 2,8 3 0,9

Yrittäjänä minulla on mah-
dollisuus tehdä itsenäisiä 
päätöksiä

60 4,3 4 0,6
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YRITTÄJYYDEN ESTEET

Yrittäjyyden esteitä kysyttiin kahdeksalla väittämällä. Tämän teeman väittämien keski-
arvojen keskiarvo on 2,66. Alin keskiarvo (1,8) oli väittämässä ”Saamani koulutus ei tue 
yrittäjäksi ryhtymistä” ja ylin keskiarvo (3,4) oli ”Ilman käytännön kokemusta ei kannata 
ryhtyä yrittäjäksi”. Taulukko 4 esittää teeman väittämien keskiarvoluvut.

Taulukko 4. Yrittäjyyden esteet –teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut 

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Ilman käytännön kokemusta 
ei kannata ryhtyä yrittäjäksi

61 3,4 4 1,1

Yrittäjyyteen ei voi kouluttau-
tua vaan se on synnynnäinen 
tai kotona opittu ominaisuus 

61 2,1 2 0,9

Yrittäjyys kuluttaa kaiken 
ajan niin että perheelle ja/
tai omille harrastuksille ei jää 
riittävästi aikaa

61 3,2 3 0,9

Yrittäjänä en pysty kehittä-
mään riittävästi itseäni

61 2,2 2 0,9

Saamani koulutus ei tue yrit-
täjäksi ryhtymistä

61 1,8 2 1

En hallitse yritystoiminnassa 
tarvittavia tietoja ja taitoja

61 3,0 3 1

En halua kantaa vastuuta yri-
tyksestä ja sen työntekijöistä

61 2,7 2 1,2

Yrittäjän elämä on pelkkää 
raatamista

61 2,9 3 1

TULOSTEN YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tämä tutkimus selvitti liiketalouden 1. vuoden ammattikorkeakouluopiskelijoiden asenteita 
yrittäjyyteen, yrittäjäksi ryhtymiseen ja yrittäjänä toimimiseen sekä heidän mielenkiintoaan 
yritystoimintaa kohtaan. Kysely toteutettiin heidän opintojensa alkuvaiheessa syyskuussa 
2017. Kysely sisälsi 27 väittämää ja siihen vastasi 61 opiskelijaa. Tulokset analysoitiin väit-
tämittäin ja ne ryhmiteltiin neljän teemaan. Teemoille laskettiin myös kokonaiskeskiarvot, 
jotka esitetään yhteenvetotaulukossa 5. Taulukossa esitetään myös kunkin teeman ylimmän 
ja alimman keskiarvon saaneet väittämät. 
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Tuloksien mukaan liiketalouden 1. vuoden opiskelijoiden asenteet yrittäjyyttä kohtaan 
näyttävät olevan melko myönteisiä opintojen alkuvaiheessa. Tulosten mukaan opiskelijat 
uskovat voimakkaimmin yrittäjän voivan vaikuttaa omilla toimillaan yritystoiminnassa 
menestymiseen. Lisäksi he uskovat koulutuksensa tukevan yrittäjäksi ryhtymistä ja käy-
tännön kokemuksen tukevan yrittäjäksi ryhtymistä

Taulukko 5. Keskiarvojen yhteenvetotaulukko. 

Väittämä Keskiarvo
Ylin  

keskiarvo
Alin  

keskiarvo

1. Yrittäjyyden ominaisuudet ja toimin-
tatavat 

3,61

• Yrittäjä voi omilla toimillaan vaikuttaa 
yrittämisessä menestymiseen

4,5

• Yrittäjyyteen sisältyvä riski ei sovellu 
minulle

2,9

2. Kiinnostus yrittäjyyteen 3,58

• Yrittäjänä voisin ottaa vastuuta työs-
täni

4,3

• Yrittäjyys ei ylipäätään kiinnosta 2,9

3. Yrittäjyys-motiivit 3,65

• Yrittäjän on mahdollista olla itsenäi-
nen, oma herransa

4,4

• Yrittäjän elämänlaatu on parempi kuin 
jos kävisin ansiotyössä

2,8

4. Yrittäjyyden esteet 2,66

• Ilman käytännön kokemusta ei kanna-
ta ryhtyä yrittäjäksi

3,4

• Saamani koulutus ei tue yrittäjäksi 
ryhtymistä

1,8

     
Vaikka tuloksia ei ole tarkoitus yleistää kohderyhmän ulkopuolelle, tulokset ovat suun-
taa-antavina hyvä lähtökohta yrittäjyyspainotteisen opetussuunnitelman toteuttamiselle. 
Kysely on tarkoitus toistaa samalle ryhmälle vuoden kuluttua, jolloin selvitetään yrittä-
jyysasenteiden kehitystä ensimmäisen lukuvuoden aikana.
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LIITE 1. Intention prosessimalli (Kakkonen 2012, 68) 
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LIIKETALOUDEN ENSIMMÄISEN 
VUODEN OPISKELIJOIDEN  
KÄSITYKSET GENEERISISTÄ  
YRITTÄJYYSKOMPETENSSEISTAAN 
Marja-Liisa Kakkonen

JOHDANTO
Kompetensseja voidaan tarkastella esimerkiksi tietojen, taitojen, asenteiden ja persoonal-
lisuuspiirteiden näkökulmasta sekä, miten yksilö suoriutuu jostain tietystä ammatillisesta 
tehtävästä (Nab, Pilot, Brinkkemper & Ten Berge 2010, 22). Aikaisemmat tutkimukset ovat 
osoittaneet, että opiskelijan persoonallisuuden piirteet ja taustatekijät korreloivat heidän 
työhön liittyvien kompetenssien kanssa. Lisäksi tutkimustulokset ovat osoittaneet, että 
kompetenssit kehittyvät osittain myös opintojen ja koulun toimintaympäristön ulkopuo-
lella (Berman & Ritchie 2006, 208). Kaiken kaikkiaan, kompetensseja on hyvin erilaisia, 
joten niitä ei tulisi tarkastella pelkästään ammatillisten kompetenssien näkökulmasta, 
vaan niihin tulisi sisällyttää myös yleisemmät nk. geneeriset kompetenssit. Näin ollen 
kompetenssit voidaan jakaa geneerisiin kompetensseihin ja ainekohtaisiin ammatillisiin 
erityiskompetensseihin. 

Myös yrittäjyyden ja yrittäjämäisen toiminnan näkökulmasta kompetenssit voidaan ja-
kaa geneerisiin ja ammatillisiin kompetensseihin. Esimerkiksi yrityksen perustamiseen ja 
johtamiseen liittyvät kompetenssit ovat ammatillisia, kun taas mm. aloitteellisuus, vahva 
työmotivaatio, itseluottamus, tulosorientaatio, sinnikkyys ja itsenäinen työote voidaan 
liittää yrittäjämäiseen toimintatapana (ks. Leskinen 1999, Koiranen & Ruohotie 2001, 
102–111, Paajanen 2001) nk. geneerisiin kompetensseihin. Omassa väitöstutkimuksessani 
(Kakkonen 2012) tarkastelin yrittäjyyskompetensseja laaja-alaisesti geneeristen liiketalouden 
ammatillisten kompetenssien näkökulmasta. Lisäksi sisällytin yrittäjyyskompetensseihin 
sekä yksilön persoonallisuuden piirteitä ja kasvatuksen myötä opittuja tietoja ja taitoja, että 
opintojen aikana opittuja kompetensseja (ks. Liite 1). 

Jotta yrittäjyyskompetenssien kehittyminen opintojen aikana voidaan todentaa, opiskeli-
joille toteutetaan vuosittain seurantatutkimus yrittäjyysasenteiden, nk. geneeristen kom-
petenssien ja yritystoimintaan liittyvän osaamisen suhteen. Ensimmäisen vuoden aikana 
tehdään lähtökohtatilanteen kartoitukset ja nämä tutkimukset toistetaan vuosittain. Tämä 
artikkeli raportoi ensimmäisen vuoden opiskelijoiden geneerisiin kompetensseihin liittyvän 
tutkimuksen tulokset. 
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TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Tutkimus toteutettiin tammikuussa 2018. Liiketalouden 1. vuoden päivätoteutukseen 
osallistuville opiskelijoille (N = 65) lähetettiin kutsu osallistua tutkimukseen sähköpostilla, 
jossa oli myös linkki Webropol-ohjelmaan. Opiskelijoille järjestettiin mahdollisuus vastata 
kyselyyn Ammatillisen kasvun tuntien alussa. 56 opiskelijaa vastasi kyselyyn. 

Kyselylomakkeessa 38 väittämää, jotka liittyivät kuuteen aihealueeseen: itseluottamus ja oma-
kuva, päämäärätietoisuus ja periksiantamattomuus, luovuus ja aloitteellisuus, suhtautuminen 
haasteisiin, riskeihin ja virheisiin, tarkkuus ja vastuullisuus sekä sosiaaliset taidot.  Vastaajia 
pyydettiin arvioimaan asteikolla 1–5. kuinka hyvin väittämä vastaa hänen mielipidettään. 
Vastaajilta kysyttiin taustatietoina ikä, sukupuoli ja opiskeluvuosi. 

Aineiston analyysissa tarkasteltiin ensin yksittäisten väittämien keskiarvolukuja, minkä 
jälkeen väittämien tulokset koottiin kuuden pääteeman mukaisiin ryhmiin. Tulokset esi-
tellään em. teemojen mukaisesti. 

TULOKSET

Vastaajat olivat liiketalouden ensimmäisen vuoden opiskelijoita. Vastaajia oli yhteensä 56, 
joista 29 oli naisia ja 27 miehiä. 26 vastaajaa oli 21- tai 22-vuotiaita, 20 vuotta tai alle oli 
17 ja 12 oli puolestaan 23-vuotiaita tai vanhempia. 

ITSELUOTTAMUS JA OMAKUVA 

Vastaajilta kysyttiin itseluottamusta ja itsetuntoa sekä suoraan että kahden epäsuoran väittämän 
avulla. ”Minulla on terve itsetunto” -väittämän keskiarvo oli 4. Vastaajien näkemykseen omasta 
merkityksestä omaan onnistumiseensa kysyttiin ”Olen onnistumiseni tärkein henkilö” -väit-
tämällä ja sen keskiarvo oli 3,9. Vastaajilta kysyttiin negaation kautta heidän suhtautumistaan 
muiden ihmisten näkökulmaan ”En välitä muiden ihmisten eduista” -väittämällä (ka = 2,3). 
Taulukko 1 esittää Itseluottamus ja omakuva –teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut. 

Taulukko 1. Itseluottamus ja omakuva –väittämien keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Minulla on terve itseluottamus 56 4 4 0,9

En välitä muiden ihmisten 
eduista 

56 2,3 2 1,1

Olen onnistumiseni tärkein 
henkilö

55 3,9 4 0,8

Itseluottamuksen ja omakuvaan liittyvien väittäminen keskiarvojen keskiarvo (kokonais-
keskiarvo) oli 3,40.
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PERIKSIANTAMATTOMUUS JA PÄÄMÄÄRÄTIETOISUUS 

Päämääräätietoisuutta kysyttiin suoraan ”Olen päämäärätietoinen henkilö” –väittämällä 
ja väittämän keskiarvo oli 3,9. Tietoisuuden lisäksi kysyttiin, miten he orientoituvat ta-
voitteiden saavuttamiseen: ”Näen paljon vaivaa saavuttaakseni tavoitteeni” ja ”Kun aloitan 
jonkun työn, en anna periksi ennen kuin se on tehty” –väittämillä. Molempien väittämien 
vastausten keskiarvot olivat 3,8. Lisäksi kysyttiin vastaajien riskinottovalmiutta, johon 
liittyvän väittämän keskiarvo oli myös 3,8. Väittämän ”Pidän siitä, että työt tulee tehtyä” 
vastausten keskiarvo oli 4,5, joka oli koko kyselyn väittämien korkein keskiarvo.  Taulukko 
2 esittää tämän teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut. 

Taulukko 2. Päämäärätietoisuus ja periksiantamattomuus –väittämien keskiarvoluvut  

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Olen päämäärätietoinen 
henkilö

56 3,9 4 0,7

Näen paljon vaivaa saavut-
taakseni tavoitteeni 

56 3,8 4 0,7

Kun aloitan jonkun työn, en 
anna periksi ennen kuin se on 
tehty

56 3,8 4 0,9

Olen valmis ottamaan riskejä 56 3,8 4 0,7

Pidän siitä, että työt tulee 
tehtyä

56 4,5 5 0,6

Periksiantamattomuuteen ja päämäärätietoisuuteen liittyvien väittämien kokonaiskeskiarvo 
oli 3,96. 

LUOVUUS JA ALOITTEELLISUUS 

Luovuutta lähestyttiin ensin neuvokkuuden näkökulmasta. ”Rajalliset resurssit ovat minulle 
haaste”- väittämän vastausten keskiarvo oli 3,2 ja ” Löydän aina ratkaisun käsillä olevaan 
ongelmaan” -väittämän vastausten keskiarvo oli 3,3. Luovuttaa kysyttiin myös suoraan 
väittämillä: ”Minulla on usein paljon ideoita” (ka = 3,6) ja ”Olen luova henkilö” (ka = 3,2). 
Aloitteellisuutta puolestaan kysyttiin väittämillä ”Olen aloitteellinen erilaisissa tilanteissa 
(ka = 3,5) ja ”Ryhmätöissä odotan, että muut ovat aloitteellisia” (ka = 3,9). Taulukko 3 
esittää Luovuus ja aloitteellisuus -teemaan liittyvien vastausten keskiarvoluvut. 
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Taulukko 3. Luovuus ja aloitteellisuus –teeman väittämien keskiarvoluvut  

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Rajalliset resurssit ovat minul-
le haaste

56 3,2 3 0,8

Löydän aina ratkaisun käsillä 
olevaan ongelmaan

55 3,3 3 0,7

Minulla on usein paljon ide-
oita

56 3,6 4 0,9

Olen luova henkilö 56 3,2 3 1,0

Olen aloitteellinen erilaisissa 
tilanteissa

56 3,5 4 0,9

Ryhmätöissä odotan että 
muut ovat aloitteellisia 

56 3,9 4 0,8

Luovuuteen ja aloitteellisuuteen liittyvien väittämien kokonaiskeskiarvo oli 3,45. 

SUHTAUTUMINEN HAASTEISIIN, RISKEIHIN JA VIRHEISIIN 

Vastaajien suhtautumista haasteisiin kysyttiin positiivisuuden kautta väittämillä ”Pidän 
haasteista” (ka = 3,7) ja ”Innostun epätavallisissa tilanteissa” (ka = 3,3). Rohkeutta riskien 
ottamiseen ja suhtautumista epäonnistumiseen kysyttiin kolmella väittämällä: ”Minulla on 
rohkeutta edetä, kun suunta on tiedossa” (ka = 4,0), ”Minulla on rohkeutta ottaa harkittuja 
riskejä” (ka = 3,8) ja ”En pelkää epäonnistumista” (ka = 3,1). 

Suhtautumista virheisiin kysyttiin kahdella väittämällä: Erehdyksistä on hyötyä tulevassa 
kehittämistyössä ja Virheet voivat olla hyödyllisiä. Molempien väittämien keskiarvo oli 
3,8.  ”Tavoitteiden saavuttaminen tekee minut onnelliseksi” –väittämän keskiarvo oli 4,2.  
Päätöksentekoon liittyi kaksi väittämää: ”Minun on nukuttava yön yli ennen kuin teen 
lopullisen päätöksen” (ka = 2,8) ja Päätöksenteko on minulle helppoa (ka = 3,7). Taulukossa 
4 esitetään tämän teeman väittämien vastausten keskiarvoluvut. 
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Taulukko 4. Haasteisiin, riskeihin ja virheisiin liittyvien väittämien keskiarvoluvut   

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Pidän haasteista 56 3,7 4 0,9

Innostun epätavallisissa tilan-
teissa

56 3,3 3 0,9

Minulla on rohkeutta edetä, 
kun suunta on tiedossa

56 4,0 4 0,7

Minulla on rohkeutta ottaa 
harkittuja riskejä

56 3,8 4 0,8

En pelkää epäonnistumista 56 3,1 3 1

Tavoitteiden saavuttaminen 
tekee minut onnelliseksi

56 4,2 4 0,8

Erehdyksistä on hyötyä tule-
vassa kehittämistyössä

56 3,8 4 0,8

Virheet voivat olla hyödyllisiä 56 3,8 4 0,7

Minun on nukuttava yön yli 
ennen kuin teen lopullisen 
päätöksen

56 2,8 3 1

Päätöksenteko on minulle 
helppoa

56 3,7 4 0,8

Haasteisiin, riskeihin, virheisiin ja päätöksentekoon liittyvien väittämien kokonaiskeskiarvo 
oli 3,62. 

TARKKUUS JA VASTUULLISUUS

Tarkkuus ja vastuullisuus -teemoihin liittyi kuusi väittämää. Ajankäyttöä kysyttiin ”Pidän 
tehtävien aikatauluista” (ka = 3,7) ja ”Olen täsmällinen” (ka = 4,0). Tehtävien suunnittelua 
ja toteutusta selvitettiin kahdella väittämällä: ”Minulla on työrutiineja ja tsekkauslistoja” 
ja ”Suunnitteluni on hyvin yksityiskohtaista ja tarkkaa” (ka = 3,6). Vastuullisuutta tarkas-
teltiin puolestaan kahdella väittämällä: ”Pidän kiinni sovituista aikatauluista ja ehdoista” 
(ka = 4,3) ja ”Tiedostan toimintani mahdolliset seuraukset” (ka = 3,9). Taulukko 5 esittää 
keskiarvoluvut tarkkuus ja vastuullisuus –väittämistä. Tarkkuus ja vastuullisuus väittämien 
kokonaiskeskiarvo oli 3,83.
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Taulukko 5. Tarkkuus ja vastuullisuus –väittämien keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Pidän tehtävien aikatauluista 56 3,7 4 0,9

Olen täsmällinen 56 4 4 0,9

Minulla on työrutiineja ja tsek-
kauslistoja

56 3,5 4 1

Suunnitteluni on hyvin yksi-
tyiskohtaista ja tarkkaa

56 3,6 4 0,8

Pidän kiinni sovituista aikatau-
luista ja ehdoista

56 4,3 4 0,7

Tiedostan toimintani mahdol-
liset seuraukset

56 3,9 4 0,7

SOSIAALISET TAIDOT 

Sosiaalisiin taitoihin liittyi kolme teemaa, joissa puolestaan jokaisessa oli kolme väit-
tämää. Vastausten mukaan opiskelijat ovat valmiita tekemään yhteistyötä (ka = 4,3), 
mutta eivät usko yhtä vahvasti ryhmätyöskentelyn saavutuksiin (ka = 3,3). Joustavuutta 
kysyttiin, miten vahvasti vastaajat pitävät kiinni omista henkilökohtaisista periaatteis-
ta (ka = 4,1) että suoraan kysymällä vastaajan joustavuutta (ka = 3,8). Luottamus mui-
hin ihmisiin-väittämän keskiarvo oli 3,7 ja ”Tehtävien delegointi on minulle helppoa”  
-väittämän keskiarvo oli 3,6. 

Kykyä vaikuttaa muihin ihmisiin kysyttiin kahdella väittämällä: ”Muut ihmiset kuuntelevat 
minua (ka = 3,7) ja ”Onnistun saamaan ihmiset tukemaan ideoitani (ka = 3,3). Taulukko 6 
esittää yhteenvedon sosiaalisiin taitoihin liittyvien väittämien keskiarvoluvuista. Sosiaalisiin 
taitoihin liittyvien väittämien yhteinen kokonaiskeskiarvo oli 3,73. 
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Taulukko 6. Sosiaalisiin taitoihin liittyvien väittämien keskiarvoluvut 

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Ryhmän kanssa saavutan 
enemmän 

56 3,3 3 1

Olen valmis yhteistyöhön 56 4,3 4 0,7

Pidän kiinni omista henkilö-
kohtaisista periaatteistani 

56 4,1 4 0,6

Olen joustava 56 3,8 4 0,8

Luotan ihmisiin 56 3,7 4 0,9

Tehtävien delegointi on mi-
nulle helppoa 

56 3,6 4 0,9

Muut ihmiset kuuntelevat 
minua  

56 3,7 4 0,8

Onnistun saaman ihmiset 
tukemaan ideoitani 

56 3,3 3 0,7

JOHTOPÄÄTÖKSET

Liiketalouden ensimmäisen vuoden opiskelijoiden käsitykset geneerisistä kompetensseis-
taan olivat melko positiivisia. Tässä tutkimuksessa tutkituista geneerisistä kompetensseista 
”Periksiantamattomuus ja päämäärätietoisuus” –teema sai korkeimman kesiarvon (3,96) ja 
”Itseluottamus ja omakuva” sai puolestaan alhaisimman keskiarvon (3,40). Tutkimuksen 
kohteena oli opiskelijoiden käsitykset geneerisistä kompetensseistaan eli kompetensseja ei 
mitattu tai todennettu mitenkään. Kuitenkin myös käsitysten tutkiminen itsearviointina 
luo hyvän lähtökohdan tutkimuksen uusimiselle vuosittain ja sen myötä niiden kehityksen 
vertailun opiskelijoiden edetessä opinnoissaan. 
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LIITE 1. Yhteenveto yrittäjyyskompetensseista (Kakkonen 2012, 15)
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LIIKETALOUDEN ENSIMMÄISEN 
VUODEN OPISKELIJOIDEN LII-
KETOIMINTA- JA YRITTÄJYYS-
KOMPETENSSIT 
Marja-Liisa Kakkonen

JOHDANTO
Koulutus valmistaa opiskelijat tulevaisuuden työelämää varten. Työelämä on muutoksessa ja 
tulevaisuuteen liittyy kuitenkin paljon epävarmuutta, mikä puolestaan edellyttää enemmän 
yrittäjyyttä ja yrittäjämäistä toimintaa eri tasoilla. Maailmanlaajuisesti muutoksen liittyvät 
mm. tietotekniikan kasvuun ja hyödyntämiseen sekä tuotteiden erilaistamistarpeisiin, mikä 
aiheuttaa muutospaineita sekä yksilön että yrityksen toimintaan. Yhteiskunnan tasolla 
muutokset liittyvät mm yksityistämiseen, palveluiden ulkoistamiseen, naisten aseman 
muutoksiin ja etnisten ryhmien oikeuksiin. Yritystasolla muutokset ovat liittyneet mm. 
toimintojen hajauttamiseen ja alihankintojen lisäämiseen. Yksilötasolla muutokset ovat 
puolestaan liittyneen työn luonteeseen ja työpaikkojen suurempaan epävarmuuteen.  Mää-
räaikaiset työtehtävät ja osa-aikatyö todennäköisesti lisääntyvät tulevaisuudessa entisestään 
ja yksilötasolla paineet itsensä työllistämiseen kasvavat (Gibb 2005, 51–52).

Monet aikaisemmat tutkimukset viittaavat kuitenkin siihen, että ammattikorkeakouluopis-
kelijoiden yrittäjyysintentio laskee liiketalouden tietojen ja taitojen lisääntyessä. Toisaalta 
tutkimustulokset ovat myös osoittaneet, että mikäli yrittäjyyskoulutusta kohdistetaan 
erityisesti yrittäjyydestä kiinnostuneille opiskelijoille, yrittäjyysvalmiudet kasvavat. (Leski-
nen 1999, Paajanen 2001, Pihkala 2008, Kakkonen 2012). Jotta kehitys voidaan todentaa, 
myös lähtökohta selvittää kompetenssien osalta. Tässä artikkelissa esitellään ensimmäisen 
vuoden liiketalouden opiskelijoiden yrittäjyyskompetensseja selvittäneen kyselyn tulokset. 
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia käsityksiä liiketalouden opiskelijoilla on 
omista liiketalouden ja yrittäjyyden kompetensseistaan ensimmäisen vuoden lopussa. Samaa 
kyselylomaketta käytettiin aikaisemmin kansainväliselle opiskelijaryhmän tutkimuksessa 
(Kakkonen 2011). Lomake sisälsi liiketoiminta- ja yrittäjyyskompetenssien lisäksi ”Henki-
lökohtainen kasvu ja kehitys” –teeman ja sitä kysyttiin neljällä eri väittämällä, joiden teemat 
ovat tietoisuus itsestä, vastuullisuus, emotionaalinen tasapaino ja luovuus (Schallenkamp 
& Smith 2008, 18). 

Tämä tutkimus toteutettiin Webropol-kyselynä, jonka linkki lähetettiin ensimmäisen 
vuoden opiskelijoille sähköpostilla huhtikuussa 2018. Kyselylomakkeessa oli 38 väittämää 
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seuraaviin teemoihin liittyen: liiketoimintaoperaatiot ja yrittäjyys, liiketoimintaympäristö, 
markkinointi ja asiakassuhteet, organisaatiot ja johtaminen, taloushallinto sekä liiketoimin-
nan tutkimus ja kehittäminen.  Lisäksi kysyttiin henkilökohtaiseen kasvuun ja kehitykseen 
liittyen neljä väittämää. Kyselylomakkeessa eri teemoihin liittyvät väittämät eivät olleet 
peräkkäin, vaan niiden järjestys oli sekoitettu. Väittämien vastausvaihtoehdot esitettiin 
asteikolla 1–5 ja vastaajaa pyydettiin valitsemaan, kuinka hyvin väittämä vastaa hänen 
omaa mielipidettään: 1 = ei ollenkaan, 2 = ei kovin hyvin, 3 = melko hyvin, 4 = hyvin 
ja 5 = erittäin hyvin. Taustatietokysymyksinä kysyttiin vastaajan ikää ja opiskeluryhmää 
(vuosikurssia). Aineisto analysoitiin sekä väittämittäin että teemoittain. Tässä artikkelissa 
esitetään frekvenssit ja keskiarvoluvut. 

TULOKSET

Vastaajat olivat liiketalouden ensimmäisen vuoden opiskelijoita. Vastaajia oli yhteensä 48, 
joista 25 oli naisia ja 22 miehiä. Vastaajista alle 20-vuotiaita oli kolme. 20–21-vuotiaita 
oli puolestaan 24 ja 22–23-vuotiaita 12. Loput yhdeksän vastaajaa olivat yli 25-vuotiaita.

LIIKETOIMINTAOPERAATIOT JA YRITTÄJYYS 

Liiketoimintaoperaatiot ja yrittäjyys-teemaa kysyttiin yhdeksällä väittämällä. Näistä väit-
tämien ”Olen oppinut liiketoiminnan peruskäsitteet” ja ”Ymmärrän yrittäjyyden mahdol-
lisuudet” vastaukset saivat korkeimmat keskiarvot (3,7), kun taas ”Minulla on liikeidea 
yritystoimintaa varten” -väittämä sai alhaisimman keskiarvon (2,7). Tämän pääteeman 
kaikkien väittämien keskiarvojen keskiarvo eli kokonaiskeskiarvo oli 3,38. Taulukossa 1 
esitetään tämän teeman väittämien keskiarvoluvut. Suurimmat keskihajonnat olivat seu-
raavissa väittämissä: ”Minulla on yrittäjyyteen tarvittavat tiedot ja taidot” (1,2) ja ”Minulla 
on liikeidea yritystoimintaa varten” (1,2). 
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Taulukko 1. Liiketoimintaoperaatiot ja yrittäjyys –teeman väittämien keskiarvoluvut 

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Olen omaksunut liiketoimin-
nan periaatteet ajattelutavaksi

48 3,5 3 0,7

Tiedän liiketoiminnan perus-
käsitteet

47 3,7 4 0,7

Tunnen yrityksen liiketoimin-
taprosessit

47 3,5 4 0,8

Osaan hyödyntää yrittäjämäi-
siä toimintatapoja yrittäjänä ja 
työntekijänä

48 3,4 3 1,0

Ymmärrän yrittäjyyden mah-
dollisuudet

47 3,7 4 0,9

Osaan perustaa yrityksen 48 3,3 3 0,9

Osaan laatia liiketoiminta-
suunnitelman

48 3,4 3 1,0

Minulla on tiedot ja taidot yrit-
täjäksi ryhtymistä varten

48 3,2 3 1,2

Minulla on liikeidea yritystoi-
mintaa varten

48 2,7 3 1,2

Kokonaiskeskiarvo 3,4

LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

Liiketoimintaympäristöön liittyviä asioita kysyttiin kolmella väittämällä, joiden vastausten 
keskiarvot vaihtelivat 3,3–3,6 (ks. taulukko 2). Tämän teeman väittämien kokonaiskes-
kiarvo oli 3,43. 
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Taulukko 2. Liiketoimintaympäristö –teeman väittämien keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Ymmärrän yrityksen liike-
toimintaoperaatioiden ja 
yrityksen toimintaympäristön 
välisen yhteyden

48 3,6 4 0,8

Osaan analysoida yrityksen 
toimintaympäristöä

48 3,4 3 0,9

Osaan luoda suhteita sisäisten 
ja ulkoisten sidosryhmien 
kanssa

48 3,3 3 0,8

Kokonaiskeskiarvo 3,4

MARKKINOINTI JA ASIAKASSUHTEET 

Tutkimuksen kolmas pääteema oli Markkinointi ja asiakassuhteet ja sitä kysyttiin kuudella 
väittämällä. Vastausten korkein keskiarvo oli ”Tiedän markkinoin roolin liiketoiminnas-
sa”-väittämässä (3,7) ja alhaisin keskiarvo oli ”Osaan soveltaa markkinoinnin kilpailukeinoja 
liiketoiminnassa”-väittämässä (3,2). Taulukko 3 esittää tämän teeman väittämien keskiar-
voluvut. Tämän teeman väittämien keskiarvojen keskiarvo oli 3,4. 

Taulukko 3. Markkinointi ja asiakassuhteet –teeman väittämien keskiarvoluvut

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Tiedän markkinoinnin kilpailu-
keinot

48 3,2 3 0,9

Tunnen asiakaspalvelun peri-
aatteet

47 3,6 4 0,8

Osaan soveltaa markkinoinnin 
kilpailukeinoja liiketoimin-
nassa

47 3,2 3 0,9

Osaan soveltaa asiakaspalve-
lun periaatteita liiketoimin-
nassa

48 3,4 3 0,8

Osaan hankkia markkinointi-
tutkimuksella tietoa ja analy-
soida sitä

48 3,3 3 0,8

Ymmärrän markkinoinnin roo-
lin liiketoiminnassa

48 3,7 4 0,9

Kokonaiskeskiarvo 3,4



40 Yrittäjyyteen oppiminen ja yrittäjyyden oppimisympäristöt

ORGANISAATIOT JA JOHTAMINEN 

Organisaatiot ja johtaminen –teema sisälsi kahdeksan väittämää, joiden vastausten kor-
keimman keskiarvon sai ”Osaan toimia työyhteisön jäsenenä” (3,6). Alhaisin keskiarvo oli 
3,2 ja oli seuraavissa väittämissä: ”Ymmärrän projektin johtamisen periaatteet”, ”Osaan 
käyttää strategisen johtamisen keskeisiä analysointityökaluja” ja ”Osaan tehdä strategiasuun-
nitelman yritykselle”. Taulukko 4 esittää Organisaatiot ja johtaminen –teeman väittämien 
keskiarvoluvut. 

Taulukko 4. Organisaatiot ja johtaminen –teeman väittämien keskiarvoluvut   

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Osaan toimia työyhteisön 
jäsenenä

48 3,8 4 0,8

Osaan seurata ja kehittää 
työyhteisön toimintaa

48 3,6 4 0,8

Osaan mukautua työelämän 
muuttuviin tilanteisiin

48 3,4 3 0,8

Ymmärrän projektin johtami-
sen periaatteet

47 3,2 3 0,9

Osaan suunnitella, toteuttaa ja 
seurata projektia

48 3,6 3 0,9

Ymmärrän strategisen johta-
misen periaatteet

47 3,5 4 1,0

Osaan käyttää strategisen 
johtamisen analysoinnin 
työkaluja  

48 3,2 3 0,8

Osaan laatia yritykselle strate-
gisen suunnitelman

48 3,2 3 0,8

Kokonaiskeskiarvo 3,4
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TALOUSHALLINTO 

Taloushallinto teemaa kysyttiin neljällä väittämällä. Vastausten korkein keskiarvo oli 
”Tiedän yrityksen tuloslaskelman ja taseen keskeiset luvut” –väittämässä (3,6) ja alhaisin 
keskiarvo oli ”Osaan analysoida yrityksen tuloslaskelmaa” –väittämässä (3,1). Kaikkien 
väittämien keskiarvoluvut esitetään taulukossa 5. 

Taulukko 5. Taloushallinto –teeman väittämien keskiarvoluvut  

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Tiedän kirjanpidon periaatteet 48 3,3 3 1,0

Tunnen johdon laskentatoi-
men ja kustannustehokkaan 
toiminnan periaatteet

47 3,3 3 0,8

Tunnen tuloslaskelman ja 
taseen tunnusluvut

48 3,6 3 0,9

Osaan analysoida yrityksen 
tuloslaskelman

47 3,1 3 1,0

Kokonaiskeskiarvo 3,3

LIIKETOIMINNAN TUTKIMUS JA KEHITTÄMINEN 

Liiketoiminnan tutkimus ja kehittäminen –teemaa kysyttiin neljällä väittämällä, joiden 
vastausten keskiarvot vaihtelivat 3,1–3,3 (ks. Taulukko 6). Vastausten kokonaiskeskiarvo 
oli 3,17. 

Taulukko 6. Liiketoiminnan tutkimus ja kehittäminen –teeman väittämien keskiarvoluvut 

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Ymmärrän tutkimus- ja kehi-
tystoiminnan periaatteet, joita 
tarvitaan liiketoiminnan asian-
tuntijuuden hankkimisessa ja 
soveltamisessa

47 3,1 3 0,9

Osaan käyttää laadullisia tut-
kimusmenetelmiä

48 3,1 3 0,8

Osaan käyttää määrällisiä 
tutkimusmenetelmiä

48 3,3 3 0,9

Kokonaiskeskiarvo 3,2
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HENKILÖKOHTAINEN KASVU JA KEHITYS 

Liiketoimintaan ja yrittäjyyteen liittyvien teemojen lisäksi kyselylomake sisälsi henkilö-
kohtaiseen kasvuun ja kypsyyteen liittyviä väittämiä. Näiden teemat olivat itsetuntemus, 
vastuullisuus, tunteiden hallinta ja luovuus. 

Taulukko 7. Henkilökohtainen kasvu ja kypsyys

Väittämä n Keskiarvo Mediaani
Keski- 

hajonta

Tietoisuus itsestä: Osaan 
reflektoida itseäni ja tehdä 
itse-arviointeja

48 3,4 3 0,8

Vastuullisuus: Kykenen ot-
tamaan vastuuta ongelman 
ratkaisemiseksi

48 3,8 4 0,8

Emotionaalinen tasapaino: Mi-
nulla on emotionaalinen kyky 
selviytyä ongelmista

48 3,2 3 0,9

Luovuus: Osaan ratkaista on-
gelmia luovasti

48 3,3 3 0,8

Kokonaiskeskiarvo 3,4

YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET
Tämä tutkimus selvitti liiketalouden ensimmäisen vuoden ammattikorkeakouluopiskeli-
joiden käsityksiä liiketoimintaosaamisesta ja yrittäjyydestä. Kysely toteutettiin huhtikuussa 
2018 ja opiskelijat vastasivat siihen ensimmäisen vuoden opintojensa loppuvaiheessa. Ky-
sely sisälsi seitsemään teemaan liittyvä väittämiä yhteensä 38. Tulokset on analysoitu sekä 
väittämittäin että teemoittain. Taulukossa esitetään päätulosten yhteenveto teemoittain. 

Taulukko 8. Pääteemojen kokonaiskeskiarvot

Teemat Kokonaiskeskiarvot

Liiketoimintaoperaatiot ja yrittäjyys 3,38

Liiketoimintaympäristö 3,43

Markkinointi ja asiakassuhteet 3,40

Organisaatiot ja johtaminen 3,44

Taloushallinto 3,33

Liiketoiminnan tutkimus ja kehittäminen 3,17

Henkilökohtainen kasvu ja kypsyys 3,40
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Tulokset ovat opiskelijoiden käsityksiä omista kompetensseistaan. Toisin sanoen kompe-
tensseja ei ”mitattu”, eikä seurattu käytännön toiminnassa, vaan opiskelijat arvioivat niitä 
itse kysytyistä näkökulmista. Tästä syystä tuloksiin voidaan suhtautua hieman varauksella. 

Kuitenkin opiskelijoiden käsitykset liiketoiminnasta ja yrittäjyydestä olivat melko myönteisiä, 
mikä antaa myös hyvän lähtökohdan yrittäjyyspainotteisen opetussuunnitelman toteuttamiselle. 
Joka tapauksessa tämä kyselytutkimus oli nk. poikkileikkaustutkimus, joten koulutuksen vai-
kutuksen selvittämiseksi kompetenssien kehittymistä voidaan selvittää pitkittäistutkimuksella.  
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INNOVATIIVISET OPPIMIS-
YMPÄRISTÖT

Anna-Liisa Immonen & Kristiina Kinnunen

JOHDANTO
Oppimisympäristöillä on merkittävä rooli oppimisessa. Syksyllä 2017 Prahassa järjestetyssä 
Innovative Learning Spaces -seminaarissa esiteltiin ja heräteltiin keskustelua innovatiivisista 
oppimisympäristöistä useista erilaisista näkökulmista. Seminaarissa eri alojen toimijat ja 
asiantuntijat tapasivat toisiaan ja verkostoituivat. Seminaarin osallistujat edustivatkin monia 
eri kansalaisuuksia ja eri ammattiryhmiä korkeakoulusektorilta. Tämän artikkelin tavoit-
teena on reflektoida seminaarista saatuja oppimiskokemuksia yrittäjyyden ja yrittäjämäisen 
käyttäytymisen opetusta ja opiskelijoiden yrittäjyyden oppimista varten.

OPPIMISYMPÄRISTÖJEN MONIMUOTOISUUS

Seminaarin ensimmäisenä puhujana oli Barbara Moser-Mercer Geneven yliopistosta (kuva 
1). Hän kertoi konfliktialueilla järjestettävästä korkeakoulutuksesta, jota Geneven yliopisto 
järjestää eri puolilla maailmaa. Puhuja painotti korkeakoulutuksen järjestämisen tärke-
yttä pakolaisille sekä sitä, miten eri tavalla koulutusta voi heille järjestää. Teknologia ja 
verkko-opinnot voivat useasti olla apuna, mutta aina konfliktialueilla ei ole käytössä edes 
sähköä, jolloin koulutus pitää järjestää perinteisemmin. Naisten osallistumista koulutukseen 
voidaan edesauttaa järjestämällä koulutus vedenhakupaikkojen lähelle, sillä naisten tehtävä 
on huolehtia perheen vesivaroista. Esityksessä tuli esille useita onnistuneita pakolaisille 
järjestettyjä korkeakoulutusprojekteja. 

Susanna Niinistö-Sivuranta Helsingin yliopistosta korosti opiskelijan pitämistä keskiössä 
korkeakoulutuksessa, mikä on myös kirjoitettu Helsingin yliopiston strategiaan. Kor-
keakoulutuksen tulee siis muuttua vastaamaan uusien oppijoiden tarpeita ja opettajien 
sekä opetuksen kehittämisestä vastaavien tulisi näyttää tietä eli olla kehittämässä uusia ja 
luovia oppimisympäristöjä nykyajan opiskelijoiden tarpeisiin. Edelleen luennoitsija korosti 
opiskelijoiden tukemisen ja kiittämisen tärkeyttä sekä opettajan esimerkkinä olemista eli 
toimitaan myös itse niin kuin vaaditaan opiskelijoilta. Niinistö-Sivuranta antoi luentonsa 
aikana konkreettisen esimerkin käyttämistään nykyaikaisista menetelmistä ottamalla videon 
seminaarisalista ja twiittaamalla opiskelijoilleen videon kera tapahtumasta, jonka vuoksi 
hänen opetuksensa on peruttu. Hän käyttää opetuksessaan muutoinkin Twitteriä ja laittaa 
opiskelijat mm. kommentoimaan tiimeittäin Twitterissä opetukseen liittyvistä teemoista. 
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Kuva 1. Innovative Learning Spaces 2017 -seminaarin avaus

Jotta muutos oppimisympäristöissä voi aidosti tapahtua, esimiesten tulisi olla opettajien 
tukena ja huolehtia opettajien hyvinvoinnista.  Kun opettajat voivat hyvin, se näkyy myös 
opiskelijoille niin opetuksen sisällön laadussa kuin ilmapiirissäkin. Tulevaisuuden työelä-
män muuttumisesta on puhuttu paljon, ja monesti on esitetty, että robotit vievät ihmisten 
työt. Tulevaisuuden työelämää voisi miettiä myös yhdessä opiskelijoiden kanssa ja pohtia 
tähän erilaisia ratkaisuja. Niinistö-Sivuranta lopetti esityksensä muistuttamalla yleisöä 
siitä, että oppiminen vie aikaa, ja kaikkien oppimisympäristöjen pitäisi mahdollistaa se. 
Konkreettisten oppimisympäristöjen tulisi olla muunneltavia, jotta ne entistä paremmin 
innostaisivat opiskelijoita oppimaan.

Sue Holmes Oxford Brookesin yliopistosta puhui konkreettisista korkeakoulujen tiloista, 
joita voidaan käyttää uudenlaiseen oppimiseen digitaalisessa maailmassa. Iso-Britanniassa 
on tutkittu tätä asiaa paljon ja siellä on kyselty opiskelijoiden mielipiteitä. Ensinnäkin on 
ensiarvoisen tärkeää tietää miten opiskelijat oppivat, jotta ymmärretään miten pitäisi opettaa. 
Toiseksi, jotta teknologiaa voidaan hyödyntää ja sitä kautta opetusta parantaa, luennoit-
sija kehotti tutustumaan parhaisiin käytänteisiin kansainvälisesti. Lisäksi henkilökunnan 
tulisi tutustua työelämään, jotta tiedetään mitä siellä oikeasti tehdään ja miten toimitaan. 
Tutkimusten mukaan jopa 80 % tämän hetkisistä työpaikoista on kadonnut vuoteen 2025 
mennessä, siis jo kahdeksan vuoden päästä. Muutostahti on  kova ja pelkästään oman työ-
pöydän ääreltä tätä on haasteellista ymmärtää. Edelleen tilojen tulisi olla paitsi muunnelta-
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via, myös viihtyisiä ja innostavia. Mahdollisuuksien mukaan tilojen tulisi vastata sitä mitä 
on oikeassakin työelämässä. Holmes käyttikin oppimisympäristöjen muunneltavuuteen ja 
tehokkaaseen käyttöön liittyen osuvasti termiä Just in time room scheduling.

Seminaarin puheenjohtaja Ebba Ossiannilsson ICDE Boldicilta puhui koulutuksen ja koulu-
tustilojen muutostarpeista, joiden lähtökohtina ovat muutokset työelämässä ja työpaikoilla. 
Näissä muutoksissa on otettava huomioon niin kestävä kehitys, digitalisaatio kuin ilmaston 
muutoskin. Opiskelijoita puolestaan täytyy valmentaa muuttuvaan ja digitalisoituvaan 
työelämään. Globaaleja trendejä opetuksessa tulevat olemaan mobiililaitteet sekä opetuksen 
pelillistäminen. Johtajien ja esimiesten pitäisi myös ymmärtää muutos ja sen tarve, koska 
he ovat avainasemassa johtamassa opettajia ja opiskelijoita uuteen, muuttuvaan maailmaan 
(verkko-opetus, digitaaliset oppimisympäristöt). Johtamisessa on tärkeää ymmärtää, että 
jokaisen asian takana on ihminen (inhimillisyys digitalisuudessa). Oppijat (opiskelijat) 
pitää ottaa mukaan kehittämään oppimisympäristöjä ja sekä ihmisten mielissä olevat että 
konkreettiset esteet muutokselle pitää pyrkiä poistamaan.

Konkreettista rakentamista opiskelija-asuntoloiden ja korkeakoulujen näkökulmista käsitel-
tiin myös seminaariesityksissä. Lisa Valela Harvardin yliopistosta kertoi, että Harvardissa 
on panostettu opiskelija-asumisessa opiskelijoiden kaipaamaan yksityisyyteen, mutta myös 
yhteisöllisyyteen ja sosiaalisuuteen. Tiloja on remontoitu lähivuosien aikana ja niitä on 
rakennettu muunneltaviksi, jotta niitä voi käyttää monipuolisesti ja hyödyntää erilaisis-
sa sosiaalisissa tilanteissa (luento, keskusteluryhmät, illalliset, perhetapaamiset). Pienissä 
asunnoissa opiskelijoilla on omat yksityiset tilat, mutta muut rakennusten tilat mahdollis-
tavat yhteisöllisyyden. Harvardin opiskelijavolyymi antaa mahdollisuuden tehdä laajempia 
suunnitelmia ja toteutuksia, mutta sielläkin rahoitusta seurataan tarkasti. 

Arkkitehti Jacob Kurek Henning Larsenilta puhui koulurakennusten ja oppimisympäristöjen 
suunnittelusta ja siinä huomioon otettavista asioista. Oppimisympäristöjen suunnittelussa 
tulisi ottaa huomioon oppiminen ja sen mahdollistavat asiat, yhteisöllisyys sekä muun-
neltavat tilat. Erityisesti luonnonvalon hyödyntämistä ja valaistuksen suunnittelua tulisi 
korostaa mietittäessä miellyttäviä oppimista edesauttavia ympäristöjä. Kouluissa voidaan 
tarvita perinteisiä luokkahuonemallisia tiloja/auditorioita, mutta entistä enemmän huomio 
pitäisi kiinnittää muunneltaviin tiloihin (huomio huonekaluihin), joissa opiskelijat voivat 
tehdä ryhmätöitä, pitää keskusteluryhmiä tai muuten olla yhteisöllisesti. 

Suunniteltaessa täysin uutta rakennusta myös tuulen suunnalla on merkitystä. Kurekin 
kertoman esimerkin mukaan rakennuksen sijoittamisella tontille tuuli huomioiden voitiin 
luoda mahdollisuuksia ulkotilojen parempaan hyödyntämiseen mm. erilaisten tapahtumien 
järjestelyissä. Rakennuksen suunnittelun ja sijoittelun (design) väitettiin vaikuttavan 40-50 
% rakennuksen energiankulutukseen. 
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Kuva 2. Verkostoitumisillallinen paikallisessa historiallisessa miljöössä

Tokion yliopiston Kayoka Kurita ja Lui Yoshida puhuivat monimuoto-opetuksesta (blended 
learning). Tokiossa on järjestetty opettajille opetusta liittyen opetuksen kehittämiseen ja 
pedagogiikkaan. Opetuksessa keskitytään Moocien lisäksi aktivoiviin opetusmetodeihin. 
Opintojaksoilla yhdistetään Mooc sekä lähiopetus, joissa kummassakin keskitytään työ-
pajoihin. Opintojaksoilla on ensin Mooc-osuus ja sen jälkeen yhteisöllistä oppimista niin 
verkossa kuin lähiopetuksena (online ja offline työpajoja).  Tarvetta opetukselle on, sillä 
Japanissa on 800 yliopistoa (10 % on valtiollisia ja 90 % yksityisiä) eikä opettajilla ole 
muodollista tutkintovaatimusta.  

Nick Etlar Eriksen Mentorixilta puhui opettajien valtuuttamisesta opetuksen uudistamisessa 
(blended learning, online learning) pohjautuen jo toteutettuun projektiin. Johdon pitäisi 
antaa opettajille valtuutus opetuksen kehittämiseen ja teknologian kehittämiseen nimen-
omaan opetuksen lähtökohdista. Opettajien motivointi on tärkeää samoin teknologian 
kehittäminen opetuksen tarpeisiin (ei toisin päin). Eriksen näytti esimerkin Eurekos-sivus-
tolta, joka toimii yksinkertaisena työkaluna verkkokurssien perustamisessa.

Ensimmäinen seminaaripäivä päättyi puheenjohtajan yhteenvetoon päivän annista. Ebba 
Ossiannilsson korosti mm. ihmisten ja yhteisöllisyyden merkitystä erilaisissa oppimisym-
päristöissä sekä kiitteli osallistujien aktiivista osallistumista päivän kuluessa niin puheen-
vuorojen kommentointiin kuin verkostoitumiseen toistensa kanssa. Päivän päätteeksi oli 
vielä tarjolla yhteistä ohjelmaa mm. verkostoitumisillallisen merkeissä (kuva 2). 
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OPPIMISYMPÄRISTÖJEN SUUNNITTELU  
JA RAKENTAMINEN

Toisen päivän aiheet käsittelivät konkreettista fyysisten oppimistilojen rakentamista ja 
päivän aikana nähtiin useita esimerkkejä muunneltavista ja yhteisöllisistä korkeakoulujen 
tiloista eri maista. Päivä alkoi Jeanne Narumin, Learning Spaces Collaboraty, esityksellä, 
joka käsitteli oppimisympäristöjen suunnittelua. Luennossa esiteltiin erilaisia esimerkkejä 
USA:sta. Esityksessä pohdittiin mm. ketä pitäisi ottaa mukaan suunnitteluun, miten pal-
jon tutkimuksiin pitäisi panostaa, pitäisikö opiskelijat osallistaa suunnitteluun sekä miten 
tilat saadaan vastaamaan tulevaisuuden työelämän vaatimuksia. Luennoitsija näytti paljon 
mielenkiintoisia kuvia muunneltavista ja yhteisöllisistä tiloista eri korkeakouluista USA:ssa. 
Suunnittelu vie aikaa ja sille pitäisi varata riittävästi aikaa, jotta voidaan saada toimivat tilat. 
Opiskelijat kannattaisi ottaa mukaan suunnitteluun yhdessä ammattilaisten (arkkitehdit, 
sisustussuunnittelijat) kanssa, koska tilat tehdään heitä varten ja he ovat tilojen käyttäjiä. 
Luento oli interaktiivinen ja osallistujat pohtivat ryhmissä ja esittivät kaikille osallistujille 
näkemyksiään kysytyistä aiheista.  

Trevor Payne Birminghamin yliopistosta puhui fyysisten oppimistilojen suunnittelusta ja 
rakentamisesta sekä näytti esimerkkejä siitä, miten Birminghamin yliopiston kampusta on 
muutettu vastaamaan nykyajan vaatimuksia. Yhteisölliset tilat, kuten kampuksen kahvilat, 
ovat entistä enemmän myös oppimisympäristöjä. Sukupolvi Z on tulossa korkeakouluihin, 
joten on tärkeää pohtia miten heidän vaatimuksiin ja oppimistapoihin voidaan vastata. 
Fyysisten tilojen suunnittelun lisäksi pitää ottaa huomioon myös teknologia ja erilaiset so-
vellukset, joita voidaan käyttää oppimisessa. Teknologian täytyy toimia yhtä lailla kaikissa 
yhteisöllisissä tiloissa.

Jeffrey Ashley Philadelphian yliopistosta puolestaan korosti kaikkien sidosryhmien mukaan 
ottamista oppimistilojen suunnitteluun ja kertoi, miten Philadelphian yliopiston tiloja on 
uudistettu yhdessä sidosryhmien kanssa ja mitä haasteita he ovat kohdanneet ja miten ovat 
onnistuneet. Ashleyn luentoon kuului osana myös kilpailu, jossa luennoitsija jakoi osal-
listujat ryhmiin ja kukin ryhmä sai oman pelilaudan. Pelillä oli tarkoitus ratkoa erilaisia 
oppimisympäristöjen suunnitteluun ja toteutukseen liittyviä ongelmia eri sidosryhmien 
näkökulmasta. Nopein ryhmä voitti ja kaksi parasta ryhmää palkittiin. 

Fyysisten oppimistilojen rakentamista käsitteli vielä Mark Swales Sheffield Hallam yli-
opistosta. Hän  kertoi oman yliopistonsa tilojen kehittämisestä ja rakennusprojekteista 
sekä näytti paljon kuvia toteutetuista projekteista. Oppimisympäristöt olivat nykyaikaisia 
ja muunneltavia ja niissä oli hienosti huomioitu opiskelijaystävällisyys. Toni Kelly Hong 
Kongin yliopistosta esitteli yliopistossa tehtyjä laajoja uudistuksista ja kertoi, kuinka opiske-
lijat henkilökunnan kanssa yhteistyössä osallistuivat uudistusten suunnitteluun sekä myös 
haasteista, joita hankkeen aikana tuli vastaan.  
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Päivän viimeinen puhuja Per Anker Jensen Tanskan teknisestä yliopistosta käsitteli kor-
keakoulujen strategiasta johdettavaa tilastrategiaa, jonka pitäisi tuottaa lisäarvoa korkea-
koululle. Hänen lähestymistapansa oppimisympäristöihin oli teoreettisempi. Sekä fyysiset 
että verkossa olevat oppimisympäristöt ovat tärkeitä, ja niitä pitäisi kehittää kohtaamaan 
tulevaisuuden työelämän tarpeet.

SEMINAARIN ANTI 

Seminaarin anti oli monipuolinen. Verkostoituminen ja keskustelut eri ammattiryhmien 
edustajien ja kollegoiden kanssa päivien aikana vahvistivat näkemyksiä, että saman tyyppis-
ten ongelmien kanssa painivat muutkin (mm. E-kirjojen saatavuusongelmat verkko-opetuk-
sessa). Toisaalta havaitsimme, että olemme edistyksellisiä virtuaalisten oppimisympäristöjen 
käyttämisessä ja verkko-opetuksessa. Fyysisissä oppimisympäristöissä emme kuitenkaan 
valitettavasti kilpaile samassa sarjassa seminaarissa esiteltyjen korkeakoulujen kanssa. Jotain 
voisi kuitenkin olla tehtävissä valoisampien ja innovatiivisempien oppimisympäristöjen 
hyväksi – oppimisympäristön merkitys kilpailukeinona ei ainakaan vähene tulevaisuudessa 
ja sosiaalisen median aikakaudella.

Viihtyisät ja monipuoliset oppimisympäristöt voivat auttaa yrittäjämäisen toimintakulttuu-
rin luomisessa. Yrittäjyysvalmiuksien oppiminen edellyttää fyysisiä oppimisympäristöjä, 
joissa voidaan aidosti toteuttaa toiminnallisia ja projektimaisia työtapoja, kokeiluja sekä 
tekemällä oppimista. Opiskelijoiden näkökulmasta nykyaikaiset ja innovatiivisuutta he-
rättelevät oppimisympäristöt lisäävät motivaatiota ja sitä kautta parantavat myös oppimis-
tuloksia.  Myös virtuaalisissa oppimisympäristöissä käytettävät työkalut ovat kehittyneet, 
ja sinne voidaan yhä helpommin rakentaa yrittäjämäistä toimintatapaa tukevia ratkaisuja 
oppimisen tueksi.

LOPUKSI

Kaiken kaikkiaan avaintekijöitä innovatiivisten oppimisympäristöjen kehittämisessä ovat  
ihmiset – yhteisöllisyys ja sosiaalisuus. Oppimisympäristöjen tulisi olla monenlaiseen 
tarkoitukseen muunneltavia ja innostavia, ja niiden tulisi ottaa huomioon erilaiset oppijat. 
Lisäksi oppimisympäristöjä suunniteltaessa tulisi muistaa työelämän tarpeet ja johdon tuki 
opettajien tukemisessa ja motivoinnissa. Myös IT-tuen merkitys ja sen saatavuus korostuu 
niin opetuksen suunnittelussa kuin opetuksessakin. Hyvältä näyttävät edellytykset tekno-
logian ja nykyaikaisten menetelmien käyttämiseen voivat kuivua kokoon, ellei tukea tässä 
suhteessa ole saatavilla. Loppujen lopuksi parhaiden oppimistulosten saavuttaminen vaatii 
yllä mainittujen osatekijöiden onnistunutta kokonaisuutta ja ymmärrystä eri tekijöiden 
vaikutuksesta toisiinsa.  



52 Yrittäjyyteen oppiminen ja yrittäjyyden oppimisympäristöt

NY START UP –KONSEPTIN  
KÄYTTÖÖNOTTO XAMKIN  
MIKKELIN KAMPUKSELLA

Marjaana Roponen

JOHDANTO 
Yrittäjyys on henkilön kykyä havaita mahdollisuuksia sekä taitoa muuttaa ideat toimin-
naksi, joka tuottaa arvoa yhteiskunnassa monin eri tavoin. Nuorten asenteet yrittäjyyttä 
kohtaan ovat aiempaa positiivisempia ja yrittäjänä toimiminen koetaan yhä useammin 
varteenotettavana uravaihtoehtona. Tulevaisuuden työ onkin yhä enemmän yrittäjyyttä ja 
yrittäjämäistä toimintaa. Yksilön yrittäjyysvalmiuksien ja pitkäjänteisen yrittäjyyskasva-
tuksen merkityksen sanotaan olevan avaintekijä Suomen hyvinvoinnin kannalta etenkin 
tulevaisuuden globaalissa toimintaympäristössä. (Utriainen ym. 2017.)

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa yrittäjyys liittyy kaikkien alojen koulutukseen 
toimintaa poikkileikkaavana teemana. Tavoitteena on tukea ja valmistaa opiskelijoita yrit-
täjyyteen ja liiketoimintaosaamiseen. (XAMK 2018.) Artikkelin tavoitteena on kuvata NY 
Start Up -konseptin pilotointiin liittyviä vaiheita Mikkelin kampuksella. NY Start Up on 
korkeakouluille suunniteltu yrittäjyyttä ja oman idean kehittämistä tukeva oppimismalli. 
Konseptin käyttöönottoa ja siihen liittyviä kokemuksia käsitellään opettajan näkökulmasta. 
Artikkelin aluksi tarkastellaan yrittäjyyttä ja yrittäjyyskasvatusta yleisellä tasolla ja ammat-
tikorkeakoulukontekstissa. Seuraavaksi kuvataan yrittäjyysverkoston ja NY Start Up-kon-
septin toiminnan periaatteita sekä Mikkelin kampuksen pilotointiin liittyviä vaiheita ja 
kokemuksia. Artikkelin lopuksi esitellään opintojakson jatko- sekä kehittämissuunnitelmia.

YRITTÄJYYSKASVATUS 

Yrittäjyyttä sekä yrittäjämäistä ajattelua ja asennetta voi oppia. Yrittäjyyteen ja yrittä-
jämäiseen käyttäytymiseen liitetyt ominaisuudet kuten luovuus, innovaatiokyky, on-
gelmanratkaisutaidot, riskinhallinta ja vastuunottaminen ovat tärkeitä työelämätaito-
ja työelämän murroksessa. (Grahn-Laasonen 2017.) Opetus- ja kulttuuriministeriön 
Yrittäjyyslinjausten mukaan yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on yrittäjyyteen liittyvi-
en myönteisten asenteiden, tietojen ja taitojen kehittäminen. Kokonaisuudessaan yrit-
täjyyskasvatus on laaja-alaista työtä yrittäjyyden vahvistamiseksi eri kouluasteiden,  
-alojen sekä työelämätahojen ja järjestöjen kanssa. Yrittäjyyskasvatuksessa korostuvat toi-
minnallisuus sekä kokeilemalla ja tekemällä oppiminen. Kokeilukulttuurin periaatteiden 
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mukaan uuden ajattelun kehittäminen ja niiden pohjalta syntyneiden ideoiden testaaminen 
käytännössä vahvistaa opiskelijoiden tietoisuutta omista kyvyistään sekä vahvistaa itseluot-
tamusta omiin taitoihin, mikä edesauttaa uuden oppimista myös muiden oppiaineiden 
parissa (Yrittäjyyslinjaukset koulutukseen 2017.) Yrittäjyyskasvatuksen periaatteilla toimi-
vassa oppimisympäristössä opiskelijaa kannustetaan oivaltavaan ideointiin, tekemään itse, 
havaitsemaan mahdollisuuksia, suodaan mahdollisuuksia riskin ottamiseen sekä ohjataan 
tavoitteelliseen ja sujuvaan työskentelyyn yhteistyössä eri yhteistyötahojen kanssa. 

KANSAINVÄLINEN YRITTÄJYYSOHJELMA

Junior Achievement (JA) on maailman laajin yrittäjyyskasvatusta nuorille tarjoava organi-
saatio. Nykyään verkosto tavoittaa maailmanlaajuisesti jo yli kymmenen miljoonaa oppilasta 
121 maassa. Organisaatio koostuu kuudesta alueellisesta alajärjestöstä, joista JA Europe 
on saanut tunnustusta yrittäjyyden edistämisestä Euroopan komission taholta. JA Europe 
kuvaa tärkeimmäksi tavoitteekseen yrittäjyyskasvatuksessa kehittää monipuolisesti taitoja 
ja kykyjä, jotka ovat hyödyllisiä kansainvälisessä liiketoimintaympäristössä. (JA Worldwide 
Annual Global Factbook 2017; JA Europe 2017a; JA Europe 2017b; JA Europe 2018.)

Suomessa toimiva Nuori Yrittäjyys (NY) on osa kansainvälistä JA Europe–verkostoa. 
NY-toiminta sai alkunsa Suomessa 1995 Svenska Handelhögskolanin (Hanken) yrittä-
jyyskasvatusprojektina. Nuori Yrittäjyys ry on voittoa tavoittelematon järjestö, joka aloitti 
toimintansa Suomessa vuonna 2002 Hankenin, Helsingin kauppakorkeakoulun (nykyisin 
Aalto-yliopisto), Suomen Yrittäjien ja Uusyrityskeskuksen toimesta. Yrityksen rahoitus 
muodostuu pääosin yhteistyökumppaneina toimivien yritysten ja säätiöiden tuesta. Nykyään 
Nuori Yrittäjyys ry on yksi tunnetuimmista yrittäjyyskasvatuksen sekä työelämätaitojen 
kehittäjistä Suomessa. Ohjelman laajentaminen korkea-asteelle NY Start Up-ohjelman 
muodossa pääyhteistyökumppani Sitran kanssa aloitettiin vuonna 2015. Lukuvuonna 
2016 – 2017 ohjelma on käytössä jo 25:ssä Suomen korkeakoulussa sekä Turun yliopiston 
kauppakorkeakoulussa. (JA Europe 2017b: Nuori Yrittäjyys 2018a; Nuori Yrittäjyys 2018b) 

NY Start Up on korkeakouluopiskelijoille suunnattu yrittäjyysohjelma, jossa oppimisympä-
ristönä toimii monialaisista 4 – 5 hengen tiimeistä koostuva NY-yritys. Yritys toimii ideoiden 
testilaboratoriona, mahdollistaa työelämätaitojen soveltamisen käytännössä, liikeidean 
kokeilemisen käytännössä ja antaa kokemuksen omassa yrityksessä työskentelemisestä. 
Ohjelman aikana käydään eri vaiheiden kautta etenevä prosessi, joka muodostaa oikean 
yrityksen elinkaaren. Ohjelma on jaettu seuraaviin vaiheisiin:

1. Innovaatio ja suunnittelu (ideointi, tiimi, liiketoimintamalli)
2. Yritystoiminnan rakentaminen (yhteistyöverkosto, idean validointi, toimintasuun-

nitelma)
3. Oman idean pilotointi ja testaus (asiakkaan kohtaaminen, idean validointi ja ar-
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viointi)
4. Tulevaisuuden arviointi ja jatkokehitys (idean kehittäminen, yhteistyö, tulevaisuuden 

suunnittelu, liiketoimintasuunnitelma). (NY Start Up 2018a.)

Vaiheiden kestoon vaikuttavat opiskelijoiden idean luonne, vaativuus ja aiempi osaami-
nen. Ohjaava opettaja tukee oppimisprosessia, toimii sparraajana ja auttaa opiskelijoita 
eteenpäin. (NY Start Up 2018f.) Opiskelijoiden ohjaaminen perustuu valmentamiseen. 
Valmennuksen periaatteiden mukaan opinnoissa painottuvat itseohjautuvuus ja tekemällä 
oppiminen. Valmentajan tehtävänä on tietojaan ja kokemustaan hyödyntäen opettaa, tukea 
ja kannustaa tiimiä oivaltavan oppimisen kautta, mikä johtaa vastuunottoon ja tekemisen 
tehostamiseen. (Carlsson & Forssell 2012, 46–47.) Valmentavaa ohjausta voidaan pitää 
merkittävänä yrittäjyyspedagogiikan toteutumisen näkökulmasta. 

NY Start Up -toimintamalli tarjoaa valmiin työkalun opetukseen, oppimista tukevia kil-
pailuja sekä yhteistyöverkoston tuen. Ohjelma suositellaan käytettäväksi koko lukuvuoden 
kestävänä opintojaksona, mutta korkeakoululla on mahdollisuus räätälöidä koulutusko-
konaisuus tapauskohtaisesti opintoalan vaatimusten mukaan liittyen niihin asioihin, joita 
halutaan painottaa. Käytännössä ohjelman käyttöönottaminen tapahtuu luomalla siitä 
opintojakso. (NY Start Up 2018b.) Ohjelman valmentajien tukena ovat verkkoportaalin 
materiaalit, NY Start Up-ohjelman vastuuhenkilöt sekä Facebookissa toimiva NY Start 
Up -valmentajafoorumi. Arviointia varten laaditaan kurssiopas korkeakoulukohtaisesti. 
Arvioinnin perusteena ovat tavallisesti ohjelman aikaiset suoritukset sekä osallistumisak-
tiivisuus. (NY Start Up 2018c.)

Verkostoilla on opinnoissa tärkeä merkitys. Opintojaksolla voidaan tehdä yhteistyötä alu-
eellisten toimijoiden kanssa. Luontevia yhteiskumppaneita voivat olla Suomen Yrittäjien 
paikallisjärjestöt, korkeakoulujen yrittäjyysyhteisöt, alueen yrittäjyyskiihdyttämöt ja –hau-
tomot, Uusyrityskeskukset, aloittaviin yrityksiin sijoittavat rahastot, muut oppilaitokset 
ja paikalliset yritykset. Merkittävän sidosryhmän muodostavat myös NY-yrityksen oikeat 
asiakkaat. (NY Start Up 2018d.)

NY Start Up -ohjelman kustannukset muodostuvat materiaalimaksusta ja NY-yrityksen 
perustamiskustannuksista. Materiaalimaksu on opiskelija- tai korkeakoulukohtainen ja 
sisältää oikeuden ohjelmaan kuuluvan tukimateriaalin käyttöön, verkko-oppimisjärjestel-
mään, osallistumisoikeuden kilpailuihin ja tapahtumiin sekä nuorten vastuuvakuutuksen. 
NY-yrityksen perustamisvaiheessa jokaisen NY-yrityksen on sijoitettava yritykseensä vähin-
tään kymmenen euron suuruinen alkupääomaosuus. (NY Start Up 2018e.)
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NY START UP-OPINTOJAKSON PILOTOINTI  
MIKKELIN KAMPUKSELLA

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa NY Start Up -opinnot ovat osa yhteisten opin-
tojen Innovaatio- ja yrittäjyysopintoja. Opintojakson suunnittelu ja tiedottaminen aloi-
tettiin ensimmäisen kerran vuonna 2016. Uuden opintojakson markkinointiin käytettävä 
aika jäi lyhyeksi ja osallistujamäärä siten liian vähäiseksi. Seuraavalla kerralla syksyn 2017 
opintojakson markkinointia tehostettiin. Opinnoista tiedotettiin esimerkiksi Studentissa 
sekä eri alojen laitoksilla. Pilottijaksolle ilmoittautui kymmenen opiskelijaa liiketalouden, 
hoito- sekä metsätalouden alalta ja ensimmäinen opintojakso käynnistettiin syyskuussa 2017. 

Opintojakson ensimmäistä jalkautusta sekä toteuttamisen periaatteita suunniteltiin NY Start 
Up -ohjelman periaatteiden mukaan. Suunnittelussa tehtiin yhteistyötä Nuori Yrittäjyys 
ry:n NY Start Up asiantuntijan Petri Katajarinteen kanssa. Suunnittelussa hyödynnettiin 
myös NY-sivuston verkkomateriaaleja. Lisäksi alusta lähtien tavoitteena on ollut saada 
lukuvuoden 2017–2018 aikana mahdollisimman paljon kokemusta ja näkemystä siitä, 
miten opintojakso kannattaa toteuttaa juuri Mikkelin kampuksella ja löytää sopivimmat 
toimintamallit sekä painotukset tulevia opintojaksoja ajatellen.   

Opintojakson käytännön toteutus noudattelee NY Start Up -opintojen periaatteita. Lu-
kuvuoden aikana käsiteltävät asiat rajattiin keskeisiin aihealueisiin. Opinnot aloitettiin 
tutustumis- ja ideointitapaamisella. Viikoittaisissa työpajoissa, joihin opiskelijoiden edelly-
tetään osallistuvan, on tiistai-iltaisin edetty ohjelman vaiheiden mukaan. Työpajojen aiheet 
noudattavat yrityksen perustamisprosessin vaiheita. Alkuvaiheessa tutustumisen ja tiimien 
muodostamisen tuloksena muodostettiin viisi 1–3 henkilön NY-yritystä. Ryhmän muodos-
taminen oli tärkeä vaihe, joissa ryhmistä muodostuivat varsinaiset tiimit. Pilottijaksolla myös 
yhden henkilön NY-yritykset sallittiin. Tämän vaiheen jälkeen aloitetiin yritysideoiden ja 
liikeideoiden kehittäminen ja jatkettiin toimintaa vaiheittain eteenpäin askel kerrallaan. 
Opiskelijoiden yritykset muodostuvat viidestä palveluja tarjoavasta yrityksestä.

Opintojen ohjaus on toteutettu valmentavan ohjauksen periaatteilla. Opettajan rooli on 
toimia valmentajana ohjaten opiskelijoita oikeaan suuntaan, olla saavutettavissa, rohkaista, 
antaa palautetta, motivoida ja auttaa arvioimaan omaa toimintaa eri vaiheissa. Tärkeää on 
ollut myös edistää tiimien toimintaa ja tukea niissä tapahtuvaa oppimisprosessia yrityskoh-
taisesti. Lukuvuoden aikana tiimit ovat oppineet paljon myös toisiltaan. Osaamisen jaka-
minen ja yhdessä tekeminen on osaltaan motivoinut ja kannustanut jatkamaan eteenpäin. 

Ryhmähenki on ollut hyvä niin koko ryhmän kuin keskinäisten tiimienkin parissa, mikä 
on edesauttanut sitoutumista koko lukuvuoden kestäviin opintoihin. Yhtä yrittäjää lu-
kuun ottamatta opiskelijat ovat ottaneet osaa kiitettävästi työpajoihin, tapahtumiin sekä 
kilpailuihin. Arvioinnin perustana toimivat opintojen aikana palautettavat tehtävät sekä 
osallistuminen opintojaksoon liittyviin aktiviteetteihin ja kilpailuihin.
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Yhteistyötä opintojaksolla on tehty useiden paikallisten toimijoiden kanssa. Opiske-
lijat ovat toimineet asiakkaiden, yhteistyökumppaneiden ja mentoreiden kanssa. Työ-
pajoihin oman panoksensa ovat tuoneet lukuisat vierailijat Etelä-Savon Yrittäjistä, 
Uusyrityskeskuksesta, Miksei Mikkelistä ja Xamkin asiantuntijoista. Tiivistä yhteis-
työtä on tehty alusta lähtien myös Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Yrittäjäk-
si – nuorille tukea yrittämisen alkuun -hankkeen kanssa. Hankkeen yhtenä tavoittee-
na on yrittäjyyskasvatukseen sopivien mallien kehittäminen ja edistäminen Etelä-Savon 
alueella. Etelä-Savon ammattiopiston (Esedu) NY-opiskelijoiden ja ohjaajien kanssa 
on lisäksi järjestetty yhteisiä tapahtumia opiskelijoille. Myös Etelä-Savon Uskalla Yrit-
tää-semifinaali saatiin aikaan suunnittelemalla ja toteuttamalla tapahtuma yhdessä. 
Opintojaksoon liittyy myös amk-opinnäyteyhteistyö, jossa selvitetään NY Start Up  
-opiskelijoiden yrittäjyysasenteita ja motivaatiotekijöitä NY-opintoihin liittyen. 

JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOSUUNNITELMIA  
OPINTOJEN KEHITTÄMISEKSI

NY Start Up -opintojakso on lanseerattu monissa Suomen ammattikorkeakouluissa ja nyt 
myös Mikkelin kampuksella. Suunnittelu ja toteutus on onnistunut hyvin, mitä on edesaut-
tanut olemassa oleva konsepti, NY-organisaation tuki ja yhteistyöverkostot. Opiskelijat ovat 
luoneet uutta yritystoimintaa, perehtyneet liiketoiminnan lainalaisuuksiin käytännössä ja 
siten saaneet kokemusta sekä näkemystä yrittäjyydestä ja yrittäjämäisistä toimintatavoista. 
Osan opiskelijoiden mielestä NY-opintojen olisi toivottu jatkuvan pidempäänkin kuin vuo-
den ajan niin, että toimintaa olisi voinut kehittää eteenpäin vieläkin pidemmällä aikavälillä. 

Tulevaisuuden tavoitteena on kehittää NY Start Up –opinnoista pysyvä osa Mikkelin kam-
puksen opintotarjontaa. Kehittämistyötä tehdään edelleen aiempien opintojakson toteutta-
miseen liittyvien kokemusten, myöhemmin saatavan opiskelijapalautteen ja opinnäytetyön 
tulosten avulla. Opinnoissa tullaan jatkossakin keskittymään käytännön yritystoimintaan, 
tiimityöskentelyyn ja tekemisen kautta oppimiseen valmentavan ohjauksen periaatteilla. 
Toiminnan laajentuessa hyödyllistä olisi aiempaa kattavamman yhteistyöverkoston luominen 
myös muiden eri alojen opettajien, kuten esimerkiksi markkinoinnin ja taloushallinnon 
opettajien, kesken. Syksyn 2018 opintojakson markkinointi eri kanavien välityksellä on jo 
aloitettu. Toivottavasti saamme opintojen pariin mahdollisimman suuren ja monialaisen 
joukon yrittäjyydestä kiinnostuneita opiskelijoita. 
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ERIKOISTUMISKOULUTUKSEN 
VALMISTELU LIIKETALOUDEN 
ALALLA

Anna Ollanketo & Anna-Mari Rossi

JOHDANTO 

Erikoistumiskoulutus on uudentyyppinen koulutusmuoto perustutkinnon jälkeen ja sillä on 
vahva kytkentä työelämän tarpeisiin, tutkimukseen ja TKI-toimintaan. Vastuu uusien kou-
lutusten kehittämisessä on korkeakoulujen välisillä verkostoilla (Kallunki ja Seppälä 2016.)

Kaakkois-Suomen ja Haaga-Helian ammattikorkeakoulut hakivat rahoitusta erikoistu-
miskoulutuksen kehittämiseksi liiketalouden alalla. Opetus-ja kulttuuriministeriö antoi 
korkeakouluille rahoituksen kahteen eri hankkeeseen. Digiliike-verkostoa koordinoi Haa-
ga-Helia ja liiketalouden osaaja digitalisaatiossa -verkostoa koordinoi Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulu. Erityisavustuksen ehtona oli koko koulutusalan kattavuus ja ke-
hittämistyön toteutus korkeakoulujen välisenä yhteistyönä, jonka vuoksi nämä verkostot 
tekivät tiivistä yhteistyötä koulutusten kehittämisessä. Liiketalouden tradenomikoulutusta 
tarjoavat ammattikorkeakoulut jakaantuivat näihin verkostoihin, joissa digiliike verkosto 
lähti kehittämään monialaista erikoistumiskoulutusta ja Liiketalouden osaaja digitalisaa-
tiossa keskittyi liiketalouden alan koulutuksen kehittämiseen. Molempien hankkeiden 
tavoitteena oli yritysten ja julkishallinnon tukeminen liiketalousosaamisen kehittämisen 
avulla digitaloistuvassa toimintaympäristössä. Tavoitteena oli kehittää erikoistumiskoulutus 
tai koulutuksia, jotka kehittävät opiskelijan digiosaamista. 

Tässä artikkelissa käsittelemme erikoistumiskoulutusten kehittämistä liiketalouden alan 
verkostossa vuosina 2016–2017. Artikkelissa käsittelemme pääasiassa Kaakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulun koordinoimaa Digitaalisen liiketoiminnan kehittäjä-koulutusta, 
jonka kohderyhmä on kasvu- ja kehittymishaluisten PK-yritysten vastuullisissa tai asiantun-
tijatehtävissä toimivat henkilöt ja yrittäjät. Artikkelissa sivuamme myös digiliikeverkoston 
kehittämiä Digitaalinen talousohjaus ja Digitekijä Fast Track erikoistumiskoulutuksia, 
jotka ovat suunnattu yritysten talouden ja rahoituksen sekä markkinoinnin, myynnin ja 
liiketoiminnan kehityksen asiantuntijatehtävissä tai muissa vastuullisissa tehtävissä toimi-
ville henkilöille. 
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ERIKOISTUMISKOULUTUS KOULUTUSMUOTONA 

Kallungin ja Seppälän (2016) mukaan erikoistumiskoulutuksen suorittanut kykenee toimi-
maan vaativissa asiantuntijatehtävissä määritetyllä työelämän osa-alueella. Erikoistumiskou-
lutuksen suorittanut hallitsee yhteydet työ- ja toimintaympäristöön ja asiantuntijaroolinsa 
edellyttämän tieteellisammatillisen erikoisosaamisen tai erityisasiantuntijuuden.

Erikoistumiskoulutuksia koskeva lainsäädäntö astui voimaan vuonna 2015, mutta kor-
keakouluilla on autonomia erikoistumiskoulutusten määrittelyssä. Erikoistumiskoulutus 
perustuu korkeakoulujen väliseen sopimukseen, jossa määritellään erikoistumiskoulutuksen 
nimi, laajuus, kohderyhmä, osaamistavoitteet ja asiantuntijuuden osoittaminen. Työ- ja 
elinkeinoelämällä on huomattava rooli sopimusta laadittaessa: sillä tulee olla aito osallis-
tumismahdollisuus koulutus- ja osaamistarpeen määrittelyyn. Sopimuksen allekirjoittavat 
korkeakoulut, mutta työelämän osallisuus ja rooli kirjataan sopimusliitteisiin. Edellytys kou-
lutuksen järjestämiseen on, että enemmistä korkeakouluista sitoutuu erikoistumiskoulutusta 
koskevaan sopimukseen. Yleiset koulutuksen tavoitteet on määritelty sekä yliopistoille, että 
ammattikorkeakouluille. Ammattikorkeakoulujen erikoistumiskoulutuksen tavoitteena on, 
että opiskelija koulutustaustansa ja työkokemuksen pohjalta kykenee toimimaan vaativissa 
asiantuntijatehtävissä, saavuttaa syvällisen erityisosaamisen tai monialaisen kokonaisuuden 
hallinnan. Opiskelija osaa arvioida ja kehittää erityisalansa ammatillisia käytäntöjä perus-
tuen tutkimukseen ja hän kykenee toimimaan yhteisöissä ja verkostoissa oman erityisalansa 
asiantuntijana. (Kallunki ja Seppälä 2016, 13.)

Erikoistumiskoulutus sopii ratkaisuksi sellaisiin osaamistarpeisiin, joissa tarve on laaja, sy-
vällinen ja pitkäaikainen. Lisäksi osaamistarpeella on yhteiskunnallinen merkitys ja tarpeen 
on oltava sellainen, johon tieteellisellä tutkimuksella ja TKI-osaamisella on annettavaa. 
Erikoistumiskoulutus on laajuudeltaan vähintään 30 opintopistettä, eikä se tuota jatko-opin-
tokelpoisuutta. AHOT-menettelyjen kautta on mahdollisuus liittää erikoistumiskoulutus 
osaksi tutkintoa. Osaamisen taso kansallisessa viitekehyksessä on 6 ja 7. Osallistujalta 
edellytetään osaamistasoksi korkeakoulututkinto, ja koulutus on maksullista opiskelijalle. 
Erikoistumiskoulutuksen asemointi alkaa osaamistarpeiden kartoittamisella, tunnistami-
sella ja analyysillä. Sen jälkeen tehdään päätös, rakennetaanko erikoistumiskoulutus vai 
vastataanko tarpeisiin esimerkiksi täydennyskoulutuksella. Erikoistumiskoulutuksen ase-
moinnissa tulee olla mukana kaikki korkeakoulut ja työ- ja elinkeinoelämän edustajia, sillä 
asemointi tehdään suhteessa muuhun korkeakoulujen ja yksityisten toimijoiden tarjontaan. 
(Kallunki ja Seppälä, 18–21.)

Vastuu erikoistumiskoulutusten kehittämisestä on korkeakouluverkostolla, joka yhteistyössä 
työ- ja elinkeinoelämän kanssa määrittelee osaamis- ja koulutustarpeen. Yhteistyöverkoston 
tehtäviä ovat analysoida koulutustarpeet (1), erikoistumiskoulutusten tunnistaminen ja 
asemointi osaksi koulutusrakenteita (2), sopimusvalmistelu (3) ja koulutusten seuranta ja 
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kehittäminen. Yhteistyöverkostoja rakennetaan kahteen suuntaan: korkeakoulujen välille 
sekä työ- ja elinkeinoelämään. (Kallunki & Seppälä 2016, 13–14.)

KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun koordinoima Liiketalouden osaaja digitalisaatiossa 
–verkosto muodostui 7  ammattikorkeakoulusta ja digiliike-verkosto 11 ammattikorkea-
koulusta. Nämä ammattikorkeakoulut muodostivat yhteisen liiketalouden erikoistumiskou-
lutusten digierko-kehittämisverkoston. Verkostolla oli yhteinen Sharepoint-alusta, johon 
jaettiin tietoa mm. tutkimuksista, selvityksistä, tulevista tapaamisista ja johon arkistoitiin 
koulutusten suunnitelmat. Tavoitteena oli läpinäkyvä työskentely näiden kahden verkoston 
kesken. Liiketalouden osaaja digitalisaatiossa verkostoa yhdisti ammattikorkeakoulujen 
sijainti maakunnissa ympäri Suomen (Kuva 1.).

Syksyllä 2016 tehtiin selvityksiä ja haastatteluja paikallisiin yrityksiin, joissa selvitettiin 
yritysten digitaalisen liiketoiminnan ja henkilöstön osaamisen taso. Yhteisessä verkostojen 
tapaamisessa purettiin selvitysten tulokset ja siinä vaiheessa oli selvää, että koulutuksia 
liiketalouden alalta tulisi kolme:

1. Myynnin ja markkinoinnin koulutus
2. Taloushallinnon koulutus
3. PK-yritysten asiantuntijoiden digitaalisen liiketoiminnan koulutus.

Kansallinen verkostoyhteistyö järjestyi siten, että tapaamisia lukuvuoden 2016–2017 järjes-
tettiin neljä, jonka lisäksi Liiketoiminnan osaaja digitalisaatiossa –verkosto järjesti kolme 
pienempää oman verkoston tapaamista ja yhden verkkokauppaan liittyvän koulutuksen 
(Kuva 2). Tämän lisäksi oli Skype-palavereita, jotka mahdollistivat sujuvan yhteistyön 
ja tiedon jakamisen hankkeen loppuvaiheessa sopimusta laadittaessa ja erityisavustuksen 
hakemisessa verkostona. 

Lähitapaamisilla oli suuri merkitys verkoston työskentelyyn erityisesti hankkeen alkupuo-
lella. Verkoston jäsenet olivat toisille tuntemattomia ja tutustuminen oli tärkeää vapaan 
tiedon jakamisen ja keskustelun näkökulmasta. Suunnittelutyön etappeina olivat järjestäy-
tyminen, osaamistarvekartoitukset työ- ja elinkeinoelämän kanssa, koulutuksen sisällön 
suunnittelu ja kohderyhmän valinta. Verkostoyhteistyön lisäksi korkeakoulujen rehtori-
neuvostot Arene ry ja Unifi ry järjestivät muutamia seminaareja, joissa esiteltiin eri alojen 
erikoistumiskoulutuksia ja niiden toteutusta. Arenen ja Unifin julkaistusta käsikirjasta oli 
hyötyä kehittämistyön eri vaiheissa ja sen avulla pystyi hahmottamaan koko erikoistumis-
koulutuksen kokonaisuuden.
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Liiketalouden 
osaaja  

digitalisaatiossa
Xamk (koord), Savonia, 

Lamk, Samk, Kamk,  
Karelia, Centria

Digiliike
Haaga-Helia (koord), 

Metropolia, Jamk, Lau-
rea, Lapin amk, Tamk, 

Oamk, Turku amk, 
Vamk, Arcada, Hamk

Yhteinen viestintä
– sharepoint
– sähköposti

– skypepalaverit
– tapaamiset

+ ➧

Kuva 1. Verkostojen kokoonpano ammattikorkeakouluittain ja viestinnän ja yhteistyön muodot.

Erikoistumiskoulutuksen sisältö muodostui kevättalvella 2017, jonka jälkeen kirjoitettiin 
koulutuksen osaamistavoitteet ja suunniteltiin konkreettista yhteistyötä. Korkeakoulut 
sopivat koulutuksen sisällöstä ja kirjoittivat opintojaksokuvaukset ja osaamistavoitteet. 
Näistä muodostui sisältö ja osaamistavoitteet koko Digitaalisen liiketoiminnan kehittäjä 
erikoistumiskoulutukselle. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu järjesti maaliskuussa 
sidosryhmätilaisuuden, johon kutsuttiin eri alojen PK- ja suuria yrityksiä. Tässä vaiheessa 
koulutuksen suunnitelma esiteltiin yrityksille ja yritysten edustajia pyydettiin antamaan 
kommentteja sisällöstä, toteutustavasta, laajuudesta ja koulutuksen hinnasta.



63Yrittäjyyteen oppiminen ja yrittäjyyden oppimisympäristöt

Kevät 2016
• Päätös kehit-

tämisrahasta 
OKM:ltä

• Verkostoyhteis-
työn käynnistä-
minen

• Verkostojen 
yhteisten tavoit-
teiden ja roolien 
määritys

• Yhteinen viestin-
täsuunnitelma ja 
Sharepoint-alus-
tan luominen

• Yrityshaastattelu-
jen koordinointi

Kevät 2017
• Koulutuksen 

suunnittelu käy-
tännössä

• Vuoropuhelu 
työ- ja elinkeino-
elämän kanssa/
koulutuksen 
vastaavuus
• sidosryhmäyh-

teistyö
• fokusryhmäkes-

kustelut
• Verkkokauppa-

koulutus
• Erikoistumiskou-

lutusten sopi-
musvalmistelu ja 
allekirjoituskierros

• Päätösseminaari
• Koulutuksen 

yksityiskohdista 
sopiminen 

• Erityisavustuk-
sen hakeminen 
OKM:ltä

• Tiedottaminen
• Järjestämis-

sopimus

Syksy 2016
• Alueelliset selvi-

tykset yritysten 
digitaalisesta 
liiketoiminnasta ja 
henkilöstön osaa-
misen tasosta

• Verkoston työpajat
• kohderyhmän 

määrittely
• koulutuksen 

sisältö
• keskustelu Are-

nen kanssa
• Arenen järjestämät 

seminaarit

Kuva 2. Erikoistumiskoulutuksen kehittämisvaiheet.

PK-yrityksille suunnattu erikoistumiskoulutuksen verkosto kasvoi kahden ammattikor-
keakoulun verran ja loppuvaiheessa koulutusta toteuttavien määrä oli yhteensä yhdeksän. 
Verkosto päätti jakaantua kahteen eri verkostoon, eteläiseen ja pohjoiseen, jotta koulutuk-
sen toteuttamisessa jokainen amk pääsisi toteuttamaan koulutusta. Koulutuksen sisältö 
viimeisteltiin huhtikuussa, jolloin pidettiin päätösseminaari. Tämän jälkeen Haaga-Helia 
ja Kaakkois-Suomen amk valmistelivat Erikoistumiskoulutuksen sopimukset, jotka lähe-
tettiin 17 ammattikorkeakouluun allekirjoittavaksi. Samaan aikaan valmisteltiin erityis-
avustuksen hakemuksia, mikä ”pakotti” verkostot miettimään koulutuksen yksityiskohdat 
tarkalleen. Tässä vaiheessa täsmennettiin toteutuksen ajankohta, hakuaika, opintojaksojen 
toteutusvastuut, opiskelijamäärä, toteutusmuodot ja lopuksi laskettiin koulutuksen budjetti. 
Samaan aikaan suunniteltiin myös verkkosivujen teksti ja valintaperusteet sekä valmisteltiin 
hakulomake ja viestintäsuunnitelma. Verkoston tehtäväksi jäi myös järjestämissopimuksen 
luominen ammattikorkeakoulujen kesken. 
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YHTEISTYÖ TYÖ- JA ELINKEINOELÄMÄN KANSSA

Erikoistumiskoulutuksille on olennaista tiivis yhteistyö elinkeinoelämän edustajien kanssa. 
Heidän aitoa osallistumista erikoistumiskoulutusten määrittelyyn edellytetään erikois-
tumiskoulutusten suunnittelussa.  Työelämän ja korkeakoulujen tulee käydä keskustelua 
osaamistarpeiden ennakoinnista ja analysoinnista sekä uusien asiantuntijuuden alueiden 
tunnistamisesta. Yhteistyöverkostojen rakentaminen sekä työ- ja elinkeinoelämän että tois-
ten korkeakoulujen suuntaan onkin kirjattu erikoistumiskoulutusta koskevaan säätelyyn. 
Yhteistyön laajuus ja kokoonpano määritellään kuitenkin tapauskohtaisesti ja harkin-
nanvaraisesti. Mukaan voidaan ottaa myös sopivien ammattiyhdistysten ja -liittojen sekä 
työnantajaliittojen edustajia yksityiseltä, julkiselta ja kolmannelta sektorilta. Alueellisiin 
osaamistarpeisiin vastaamiseksi ovat alueelliset työelämän ja korkeakoulujen väliset verkos-
tot tärkeitä. (Kallunki & Seppälä 2016, 12–15.) Opetushallitus (2017) määrittelee koulun 
verkostoitumisen seuraavasti: ”Koulun verkostoitumisella tarkoitetaan suhteellisen pysyviä ja 
säännöllisiä yhteyksiä koulun ulkopuoliseen maailmaan niin, että verkostoituminen ulottuu 
opettajiin ja oppilaisiin saakka ja näkyy yhteistyönä eri tahojen kesken.”

Osaamistarpeiden ennakoinnissa on kyse erikoistumiskoulutusten yleisten ja mahdollisim-
man konkreettisten tavoitteiden löytämisestä, koulutuksen alaan liittyvien työ- ja elinkei-
noelämän edustajien kanssa. Koulutustarpeiden analyysi liittyy työelämän ja toimialojen 
kehittymisen seuraamiseen, työ- ja elinkeinoelämän osaamistarpeiden kartoittamiseen, 
esiin nousseiden tarpeiden jatkojalostamiseen sekä piilossa olevien tarpeiden selvittämiseen 
ja tunnistamiseen. Myös tulevaisuuden tarpeiden ennakointi on analysoinnissa oleellista. 
Koulutustarpeen analyysiin ei ole yleistä kaavaa, vaan se tehdään tapauskohtaisesti sen mu-
kaan, mikä on kyseisen asiantuntijuuden ymmärtämisen kannalta tarkoituksenmukaista. 
(Kallunki & Seppälä 2016, 13–15.)   

Yhteistyö työ- ja elinkeinoelämän kanssa haluttiin varmistaa myös Digitaalisen liike-
toiminnan kehittäjä –koulutuksen suunnittelussa. Tämän koulutuksen suunnittelussa 
hyödynnettiin yritysten edustajille tehtyjä haastatteluja ja aamupalan merkeissä järjestettyä 
sidosryhmätilaisuutta yrittäjille ja muille yritysten edustajille. Lisäksi pidettiin fokusryhmä-
keskusteluja erikoistumiskoulutukseen liittyvää opinnäytetyötä varten. Yrityshaastatteluja 
tehtiin verkostokorkeakoulujen alueilla. Aamupalatilaisuus yrityksille pidettiin Mikkelissä, 
ammattikorkeakoulun ravintolassa. Opinnäytetyön tekijäksi innostui aikuisopiskelija, jolla 
oman työhistoriansakin kautta on kokemusta oppilaitosten ja työelämän välillä toimimi-
sesta. Tähän opinnäytetyöhön liittyivät fokusryhmäkeskustelut. 

Yrityshaastatteluja tehtiin mm. tilitoimistojen, hyvinvointialan, julkishallinnon, finanssi- 
ja pankkisektorin, mainosalan, kaupanalan, metallialan, media-alan sekä eri yhdistysten 
toimijoille. Tavoitteena oli saada käsitys esimerkiksi erilaisissa työtehtävissä vaadittavasta 
osaamisesta nyt ja tulevaisuudessa, digitaalisuuden vaikutuksesta työtehtäviin ja toiveita sekä 
tunnistettavia tarpeita ammattikorkeakoulujen järjestämien täydennyskoulutusten suhteen. 
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Jo tässä vaiheessa rutiinitehtävät ovat vähentyneet digitalisaation myötävaikutuksella. Haastat-
telujen perusteella tämän ajateltiin vaikuttavan erilaisten asiantuntijatehtävien lisääntymiseen. 
Työntekijöillä tulisi olla valmiutta ja motivaatiota tarttua yhä haasteellisempiin ja vanhoista 
poikkeaviin tehtäviin. Tämä puolestaan vaatii oman osaamisen jatkuvaa kehittämistä. Osa 
haastateltavista näki, että toimenkuvien muutokset voivat olla joillekin työntekijöille erittäin 
haasteellisia ja stressaavia. Näihin haasteisiin toivottiin koulutuksesta helpotusta. Haastatel-
tavat näkivät oleellisina syväosaamisen kapealla sektorilla ja toisaalta taas laajan kokonais-
valtaisen liiketoiminnan ymmärtämisen. Kaikenlaisen analysointiosaamisen ja skenaarioiden 
luomisen ajateltiin olevan tärkeä osa tulevaisuutta. Asiantuntijuuden kehittymiseen liittyy 
myös kansainvälisyys. Omalla osaamisella tulee kyetä vastaamaan kansainvälisiin haasteisiin. 
Enää ei välttämättä voi ajatella, että alan kilpailu käydään omalla paikkakunnalla tai Suomessa. 
Monella alalla kilpailukenttänä tulee nähdä jopa koko maailma.  

Erityisesti palvelualoilla pohdittiin asiakaspalvelua digitaalisessa ympäristössä. Mietittiin 
muun muassa asiakkaiden osallistamista, uusia palvelumalleja, monikanavapalveluja ja 
viestintä- ja vuorovaikutustaitoja sekä asiakkaan kohtaamista. Pohdittiin esimerkiksi, kuinka 
tunne saadaan säilymään asiakaskokemuksessa. Myös uusien virtuaalisten palvelumah-
dollisuuksien toteuttamista arvioitiin. Kaikkeen tähän liittyi esille noussut digitaalisen 
sisällöntuotannon osaamisen tärkeys. 

Yleisesti, lähes alalla kuin alalla koettiin, että digitalisaatio lisää osaltaan muutosjohtamiseen, 
etäjohtamiseen, tietoturvallisuuteen, erilaisiin tekniikkoihin ja järjestelmien rajapintojen 
yhdistämisiin liittyvää osaamistarvetta. Nähtiin myös, että relevantin tiedon hakeminen 
ja sen hyödyntäminen voivat tuoda haasteita, koska erilaisia tietolähteitä on valtavasti ja 
helposti saatavissa. Toisaalta positiivisena ja toisaalta negatiivisena kehityksenä pidettiin 
aika- ja paikkasidonnaisuuden vähenemistä tai jopa poistumista. Tämän myötä odotettiin 
nopeuden ja reagointikyvyn merkityksen kasvavan eri sidosryhmien suuntaan. 

Haastattelujen perusteella tarpeellisiksi koulutusten aiheiksi nousivat esimerkiksi seuraavat 
aiheet:

• johdon raportointi
• tilinpäätöksen analysointi ja tulkinta
• yritysten kuntotestit
• verotus
• asiakaspalvelu
• viestintä
• englannin kieli
• myynti ja markkinointi (digimarkkinointi)
• prosessien hallinta
• asunto-osakeyhtiöiden talouteen liittyvät koulutukset
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Aamupalatilaisuus järjestettiin eri yritysten edustajille. Osallistujia oli 19 yrityksestä 28 
henkilöä sekä ammattikorkeakoulun edustajat. Aamupalan ja eräiden puheenvuorojen 
jälkeen osallistujille jaettiin alustavat suunnitelmat erikoistumiskoulutuksen sisällöstä sekä 
tavoitteista. Pöytäryhmissä käytiin keskusteluja, kuinka suunnitellun koulutuksen sisältö 
vastaa pk-yrityksen tarpeita, ja mitkä olisivat sopivia oppimisen menetelmiä pk-yrityksen 
kannalta. Ammattikorkeakoulun edustajat kirjasivat keskusteluissa esille nousseita asioita 
muistiin. 

Erikoistumiskoulutuksen suunniteltua sisältöä pidettiin hyvänä ja kattavana. Sisällön tär-
keinä aiheina mainittiin muun muassa tiedolla johtaminen sekä analytiikka. Eniten esille 
nousi yleisempiä asioita. Erityisesti toivottiin mahdollisimman konkreettista ja käytännön-
läheistä koulutusta. Kehittämistehtävän osalta ohjaus nähtiin erityisen tärkeänä. Toisilta 
oppimista sekä mahdollisuutta oman opiskelun räätälöintiin odotettiin. Haasteina nähtiin 
esimerkiksi eri yritysten lähtökohdat koulutukselle. Ajateltiin, että pk-yritykset ovat hyvin eri 
tasoilla koulutuksen aihealueisiin liittyvissä asioissa. Koulutuksen toteuttamisessa toivottiin 
verkko-opetusta sekä joitakin lähipäiviä. Lähipäiviä pidettiin tärkeinä verkostoitumisen 
sekä opiskeluun sitoutumisen kannalta. Opetuksen toivottiin olevan vuorovaikutteista ja 
tehtävien mahdollisimman käytännönläheisesti yrityksen toimintaan liittyviä. 

Opinnäytetyöhön liittyviä fokusryhmäkeskusteluja oli kolme. Näissä oli mukana yhteensä 
15 Etelä-Savon alueen yritystä. Lisäksi tehtiin yksi asiantuntijahaastattelu. Keskustelujen 
aiheita olivat suunnitellun erikoistumiskoulutuksen tavoitteet ja relevanssi, kohderyhmä ja 
opiskelijoiden lähtötaso, koulutuksen laajuus, kesto ja hinta sekä näkemykset oppimismene-
telmistä ja opintojen arvioinnista. Koulutukseen liittyviä tavoitteita pidettiin ajankohtaisina. 
Tosin toisaalta aiheeseen oli kyllästytty ja toisaalta monissa yrityksissä digitaalisuus nähtiin 
jo vakiintuneena osana liiketoimintaa. Nähtiin, että tavoitteessa onnistutaan, jos yritykset 
saavat koulutuksen avulla lisää liiketoimintaa, lisäarvoa asiakkaille tai kustannussäästöjä ja 
tuottavuutta toimintaansa. Koulutuksen pääasiallisena kohderyhmänä pidettiin yritysten 
asiantuntija- ja johtotehtävissä toimivia henkilöitä. Yksin yrittäjien aikaresurssien ei arveltu 
riittävän noin laajaan koulutukseen. Heille kaivattiin lyhyitä täsmävalmennuksia. 

Fokusryhmäkeskusteluissa koulutuksen sisältöä pidettiin laajana ja vaativana. Kokonaisuus 
nähtiin liiketoimintaa kehittävänä. Myös näissä keskusteluissa haluttiin erikseen korostaa 
analysointia ja tulevaisuuden ennakointia analysoinnin pohjalta. Markkinoinnin ja asia-
kaskohtaamisen kokonaisuutta pidettiin hyvänä ja taloustiedon analysointia ehdotettiin 
jopa pakolliseksi opintojaksoksi. Koulutuksen suunniteltua kestoa pidettiin kohtuullisena 
ja hintaa edullisena. Kuten aamupalatapaamisessakin, myös näissä keskusteluissa, sai kan-
natusta pääasiassa verkossa tapahtuva, mutta lisäksi lähipäiviä sisältävä opetus. Arviointia 
pidettiin ensisijaisesti oppilaitoksen tehtävänä. Myös oman yrityksen, vertaisyrityksen tai 
muun ulkopuolisen tahon edustajaa voisi arvioinnissa hyödyntää. 
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KOULUTUKSEN SISÄLLÖN MUODOSTUMINEN

Koulutuksen sisällölle loi pohjaa korkeakouluverkoston maantieteellinen sijainti. Verkoston 
alueen yrityksistä suuren osan ajateltiin olevan pk-yrityksiä. Toisaalta pohdittiin, että suu-
remmissa yrityksissä digitaalisuuteen liittyvät asiat voi olla jo paremmin huomioitu. Tältä 
pohjalta sekä erityisesti tehtyjen haastattelujen pohjalta, alettiin suunnitella kokonaisuutta, 
joka palvelisi mahdollisimman hyvin esiin nousseita tarpeita. Yrityspohja ja väkimäärä 
huomioiden, opintojaksojen suunnittelussa ei haluttu pysyä liian kapealla sektorilla. Ha-
luttiin, että koulutuksen suoritettuaan osallistujat saisivat kokonaisvaltaista osaamista 
liiketoiminnan kehittämiseen. 

Koulutusta suunniteltaessa ajateltiin, että yritysten strategia ohjaa kaikkea tekemistä yri-
tyksissä. Tämän vuoksi Strategiana digitaalinen liiketoiminta -opintojakso (5 op) haluttiin 
sisällyttää pakollisena kokonaisuuteen. Pakollinen on myös Kehittämistyö -opintojakso (5 
op), jossa opiskelijalla on mahdollisuus tehdä mahdollisimman konkreettinen kehittämistyö 
yritykselle. Näiden lisäksi opiskelija valitsee yhden moduulin kahdesta eri vaihtoehdosta. 
Yksi moduuli sisältää kolme viiden opintopisteen opintojaksoa. Valitsemansa moduulin 
lisäksi opiskelija valitsee vielä yhden viiden pisteen opintojakson toisesta moduulista. En-
simmäinen moduuli sisältää opintojaksot Digitaalinen palvelukohtaaminen, Digitaalisten 
palvelukanavien kehittäminen sekä Sisältöstrategia ja sisällöntuotanto. Toinen moduuli 
sisältää opintojaksot Taloustiedon analyysi ja hyödyntäminen, Sisäinen tehokkuus ja kus-
tannusten hallinta sekä Toimitusketjun hallinta ja digitalisaatio. Kuvassa (kuva 3) on esitetty 
koulutuksen rakenne ja sisältö. 

Digitaalinen palvelukohtaaminen –opintojaksossa paneudutaan muun muassa digitaaliseen 
asiakaskokemukseen, digitaalisen asiakaspalvelun suunnitteluun sekä sosiaalisen median 
hyödyntämiseen asiakaspalvelussa. Digitaalisten palvelukanavien kehittäminen -opintojak-
sossa aiheina ovat esimerkiksi monikanavaisuuden hyödyntäminen, asiakkaiden tarpeiden 
tunnistaminen digitaalisissa kanavissa ja digitaalisen markkinoinnin rooli sekä merkitys 
liiketoiminnassa. Sisältöstrategia ja sisällöntuotanto -opintojakson eräänä tavoitteena on 
oppia kehittämään ja suunnittelemaan yrityksen sosiaalisen median sisältöstrategiaa yri-
tyksen markkinointistrategiaan perustuen. 

Toisen moduulin opintojakso Taloustiedon analyysi ja hyödyntäminen sisältää esimerkiksi 
seuraavia aiheita: talouden merkityksen lisääminen osana strategista johtamista ja tilinpää-
töksen tietojen analysoinnin, analyysin tuloksista viestimisen sekä toiminnan kehittämisen 
analyysin saatujen tietojen pohjalta. Sisäinen tehokkuus ja kustannusten hallinta –opinto-
jaksossa paneudutaan kustannuslaskennan menetelmiin, laskentakohteiden kustannusten 
analysointiin, toimintolaskentaan ja niin edelleen. Toimitusketjujen hallinta ja digitalisaatio 
-opintojaksossa tavoitteena on muun muassa perehtyä toimitusketjujen johtamiseen, pro-
sessijohtamiseen toimitusketjujen osalta, digitalisaatioon toimitusketjuissa sekä yritysten 
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toimitusketjujen kehittämiseen. Pakollisessa Strategiana digitaalinen liiketoiminta –opin-
tojaksossa paneudutaan esimerkiksi oman liiketoiminnan kannalta merkittäviin digita-
lisaation megatrendeihin sekä oman pk-yrityksen liiketoimintastrategian kehittämiseen 
digitalisaation tuomat mahdollisuudet huomioiden.

• Strategiana digitaalinen liiketoiminta (5 op)

• Kehittämistyö (5 op)

• Digitaalinen palvelukohtaaminen (5 
op)

• Digitaalisten palvelukanavien kehittä-
minen ( 5 op)

• Sisältöstrategia ja sisällöntuotanto (5 
op)

• Taloustiedon analyysi ja hyödyntämi-
nen (5 op)

• Sisäinen tehokkuus ja kustannusten 
hallinta (5 op)

• Toimitusketjun hallinta ja digitalisaatio 
(5 op)

Kuva 3. Digitaalisen liiketoiminnan kehittäjä –koulutuksen sisältö

Koulutuksen sisältöön haluttiin tuoda erilaisia näkökulmia ja mahdollisia uusia toimintata-
poja yhteisopettajuudella. Osa koulutuksen opintojaksojen opetuksesta päätettiin toteuttaa 
pariopettajuutena kahden eri ammattikorkeakoulun opettajan kesken. Siten opiskelijoiden 
toivotaan saavan laaja-alaisempaa näkemystä opiskeltavaan aihealueeseen. Tämän myötä 
myös opettajilla on hyvä mahdollisuus oppia toisiltaan. 

KOULUTUKSEN TOTEUTUS

Erikoistumiskoulutusta koskeva sopimus on koulutuksen sisältöjen ja toteutuksen suunnit-
telun lähtökohta. Kukin sopimuksen allekirjoittanut korkeakoulu voi koulutusvastuunsa 
mukaisesti järjestää koulutusta itsenäisesti sopimuksessa sovittuja perusteita noudattaen. 
Korkeakoulut voivat halutessaan tehdä yhteistyötä myös koulutuksen järjestämisessä ja 
hyödyntämisessä. Tässä tapauksessa koulutuksen yhteisestä järjestämisestä on suositeltavaa 
laatia erillinen sopimus, jota kutsutaan järjestämissopimukseksi. Järjestämissopimuksessa 
voidaan sopia erikoistumiskoulutuksen käytännön asioista paljon tarkemmin kuin erikois-
tumiskoulutussopimuksessa. Järjestämissopimuksessa luonnollisia sovittavia asioita ovat 
esimerkiksi täsmälliset opiskelijavalintakriteerit, opetussuunnitelma, opintojaksojen järjes-
tämisvastuut, opetusmateriaalien yhteistuotanto ja -käyttö. Järjestämissopimus on alisteinen 
erikoistumiskoulutussopimukselle, eikä järjestämissopimuksella voida sopia toisin asioita, 
jotka on jo sovittu erikoistumiskoulutussopimuksessa. (Kallunki ja Seppälä 2016, 32.)
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LOPUKSI

Liiketalouden alalla erikoistumiskoulutuksen kehittämiseen lähtivät mukaan kaikki tra-
denomikoulutusta tarjoavat ammattikorkeakoulut. Kehittämishankkeen pituus, kaksi 
lukuvuotta, oli pitkä aika suunnitella koulutusta.  Kehittämishankkeen suunnitteluaika 
mahdollisti koulutustarpeen syvällisen pohdinnan ja verkostoyhteistyön kehittymisen. 
Digitaalisen liiketoiminnan osaaja -koulutuksen verkoston syvällinen yhteistyö alkoi jou-
lu-tammikuussa, kun verkosto alkoi määritellä osaamiskokonaisuuksia ja rajata kohderyh-
mää. Kompromisseja oli tehtävä koulutuksen sisällön osalta. Esimerkiksi logistiikan alalle 
ei syntynyt omaa erikoistumiskoulusta ja verkostot päättivät tehdä yhteistyötä PK-yrityksille 
suunnatun koulutuksen kanssa. Kohderyhmän valinnasta keskusteltiin paljon ja päädyttiin 
rajaamaan kohderyhmä tuotannon yrityksiin palveluyritysten sijasta. Digitaalisen liike-
toiminnan kehittäjä -koulutuksen valinnaisuus mahdollistaa opiskelijalle mahdollisuuden 
syventyä taloushallinnon tai markkinoinnin ja viestinnän kokonaisuuksiin. Erikoistumis-
koulutuksessa on osittain päällekkäisyyttä Digitekijä Fast Track –koulutuksen kanssa, mutta 
koulutusten kohderyhmän ollessa eri, ei tätä koettu kilpailuasetelmaksi.

Kokemuksia erikoistumiskoulutuksista on eri aloilta. Digitaalisen liiketoiminnan kehittä-
jäkoulutukseen oli kiinnostuneita hakijoita tammikuun 2018 hakukierroksella, joka kertoi 
siitä, että koulutukselle oli selkeästi kysyntää. Ensimmäinen Digitaalisen liiketoiminnan 
kehittäjä erikoistumiskoulutus (30 op) Xamk, Jamk ja Samk -verkostolla käynnistyi maa-
liskuussa 2018 ja päättyy keväällä 2019 (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2018). 
Koulutuksessa on noin 30 opiskelijaa ja se toteutetaan pääasiassa verkko-opintoina. Verk-
ko-opintojen lisäksi järjestetään kolme lähitapaamista.
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INBOUND-MARKKINOINTI-
OSAAMINEN JA YRITTÄJYYS-
KOMPETENSSIT
ASIANTUNTIJA ITSENSÄ TYÖLLISTÄJÄNÄ

Pia Jääskeläinen 

JOHDANTO 

Perinteisesti yritykset ovat lähestyneet asiakkaitaan omilla markkinointiviesteillään. Digi-
taalisen markkinoinnin myötä aloite on siirtynyt potentiaaliselle asiakkaalle, joka pyritään 
sitouttamaan jo ennen ostopäätöksentekoa. Yritys luo ja jakaa asiakkaalle merkityksellistä 
sisältöä, jotta saa asiakkaan kiinnostumaan ja aloittamaan vuoropuhelun yrityksen kanssa. 
Inbound-markkinointi tarkoittaa käsitteenä sisältömarkkinointia ja digitaalisen markki-
noinnin toimintamallia.  

Erilaiset vertailusivustot ja kollegoiden sekä muiden ostajien hankintasuositukset ja käyt-
täjäkokemukset vaikuttavat B2B-ostajien hankintapäätöksiin.   Nykyään 94 % B2B-han-
kinnoista alkaa nettihaulla (Accenture 2014, 4) ja 45 % B2B-ostajista käyttää entistä 
enemmän aikaa netissä tutkiskellen hankintavaihtoja (DemandGen 2018, 3). Aivan kuten 
kuluttaja-asiakkaat hakevat ostopäätöksilleen vahvistusta muilta kuluttajilta sosiaalisesta 
mediasta ennen varsinaisen ostopäätöksen tekemistä, jopa 65 % B2B-ostajista kertoi sosiaa-
lisen median vaikuttavan vahvasti ostopäätöksiinsä (DemandGen 2018, 5). 

Asiakkaan tarpeiden tai haasteiden ymmärtäminen sekä tämän analysoinnin perusteella 
luotu personoitu, hyödyllinen ja korkealaatuinen sisältö markkinointimateriaaleissa ovat 
olennaisessa asemassa asiakkaan etsiessä tietoa ostoprosessin eri vaiheissa. Inbound-mark-
kinointi ja -myynti on asiakaslähtöinen toimintapa, jossa asiakkaalle tuotetaan hyödyllistä, 
hänen tarpeisiinsa vastaavaa ja usein ilmaista sisältömarkkinointimateriaalia niissä kanavissa, 
mitä asiakas käyttää. Toisin sanoen asiakas kohtaa yrityksen ja altistuu sen markkinointi-
toimenpiteille etsiessään esimerkiksi Google-haulla vastausta kysymyksiinsä. Hyödyllistä 
markkinointimateriaalia tarjoava yritys koukuttaa tämän potentiaalisen asiakkaan materi-
aalillaan, jota se jatkossakin tarjoaa asiakkaalle, ja samalla syventää suhdettaan tähän. Yritys 
ikään kuin ”hoivaa” potentiaalista asiakassuhdetta markkinointimateriaalin avulla. Siinä 
vaiheessa, kun asiakas on valmis tekemään lopullisen ostopäätöksen, hän luonnollisestikin 
harkitsee tämän itselleen luotettavan ja hyödylliseksi tietolähteeksi kokemansa yrityksen 
tuotetta tai palvelua.      
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Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun hallinnoimassa DIMA – Digitaalisen inbound 
–markkinointiosaamisen pilotointi –hankkeessa valmennettiin 15 markkinoinnin perusteet 
hallitsevaa henkilöä inbound-markkinoinnin osaajiksi. Substanssiosaamisen kasvattaminen 
ja inbound-asiantuntijoiksi kasvaminen oli hankkeessa toteutettavien toimenpiteiden yti-
messä, ja valmennettavien ajateltiin hankkeen alussa joko työllistyvän Savonlinnan seudun 
yrityksiin tai vaihtoehtoisesti tarjoavan inbound-asiantuntijuuttaan yrittäjänä. 

INBOUND-MARKKINOINNIN OSAAJA  
JA MUUTTUVA TYÖMAAILMA

Hankkeessa toteutettu valmennuspolku sisälsi viisi eri työpajaa, joiden välillä valmennet-
tavat toteuttivat ennakko- ja välitehtäviä inbound-markkinointiosaamisen kehittämiseksi. 
Valmennusohjelman rakenne on kuvattu alla olevassa kuvassa 1. Ensimmäisessä työpajassa 
valmennettavat tutustuivat toisiinsa, valmentajiin sekä inbound-markkinoinnin perusteisiin 
ja toimintaideaan. Toisessa lähivalmennuksessa rakennettiin ostajaprofiileja, jonka jälkeen 
pureuduttiin sisällöntuotantoon, sisältöstrategiaan ja sisältösuunnitelmaan. Neljännessä val-
mennuksessa pohdittiin, miten tuotettu sisältö saatetaan profiloitujen ostajapersoonien saa-
taville. Neljättä valmennuskertaa seurasi pidempi harjoittelujakso, jonka jälkeen viimeisessä 
valmennustyöpajassa perehdyttiin mittaamiseen, analysointiin ja jatkuvaan kehittämiseen. 
Kuten kuvasta 1 voi huomata, hankkeen valmennusohjelmassa oli tarkoitus keskittyä hyvin 
vahvasti inbound-markkinoinnin substanssiosaamisen kehittämiseen.   
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Kuva 1. DIMA-hankkeen valmennusohjelman rakenne 

 

Markkinoinnin toimintakenttä ja työtehtävät ovat muuttuneet viime vuosien aikana 

osana suurempaa työelämän muutosta, jossa mekaanisen ja rutiininomaisen työn 

tarpeen määrä vähenee. Samaan aikaan persoonallisen työn, kuten esimerkiksi 

henkilökohtaisempien palvelujen, personoitujen asiakaskokemusten ja asiakkaan 

yksilöllisiin tarpeisiin perustuvien markkinointimateriaalien tuottamisen, tarve kasvaa. 

Ihmisen työpanoksen tuottama lisäarvo korostuu, kun automaatio hoitaa 

rutiininomaisten työtehtävien tekemisen tuoden tehokkuutta, nopeutta ja tarkkuutta. 

Jokaisen työntekijän tulisi nousta lisäarvoa tuottavaksi asiantuntijaksi omalla 

substanssiosaamisellaan.  

     

Jakamistalous, yksi viime vuosien nopeimmin levinneistä megatrendeistä, tuo aivan 

uusia mahdollisuuksia tarjonnan ja kysynnän entistä sujuvampaan kohtaamiseen. Työ- 

ja elinkeinoministeriön (2017, 16–17) mukaan erityisesti start-upit ja innovatiiviset 

yritykset tulevat hyötymään kilpailukyvyn ja kasvun lisääntymisestä innovoinnin kautta 

kehitetyistä uusista jakamistalouden liiketoimintamalleista. Palvelujen kysynnän ja 

tarjonnan entistä mutkattomampi kohtaaminen jakamistalouden tarjoamien alustojen 

avulla haastaa perinteisen työllistymisen maailman ja tarjoaa uusia mahdollisuuksia 

itsensä työllistäville henkilöille. Erilaiset digitaaliset työnvälitysalustat ja markkinapaikat 

saattavat yhteen työn tarjoajat ja ostajat, jolloin työt ovat usein yksittäisiä työtehtäviä tai 

toimeksiantoja eivätkä niinkään perinteisiin työaikoihin, tehtäviin ja toimintaympäristöön 

sidottuja tehtäviä (TEM 2017, 29). Kansainvälisiä jakamistalouden alustoja ovat muun 

muassa Uber ja Airbnb, kun taas suomalaisia alustoja ovat esimerkiksi WeTaskit, Tinki, 

Solved, Ukko.fi, Eezy, Workpilots ja OP Kevytyrittäjä.       
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Kuva 1. DIMA-hankkeen valmennusohjelman rakenne

Markkinoinnin toimintakenttä ja työtehtävät ovat muuttuneet viime vuosien aikana osana 
suurempaa työelämän muutosta, jossa mekaanisen ja rutiininomaisen työn tarpeen määrä 
vähenee. Samaan aikaan persoonallisen työn, kuten esimerkiksi henkilökohtaisempien 
palvelujen, personoitujen asiakaskokemusten ja asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin perustu-
vien markkinointimateriaalien tuottamisen, tarve kasvaa. Ihmisen työpanoksen tuottama 
lisäarvo korostuu, kun automaatio hoitaa rutiininomaisten työtehtävien tekemisen tuoden 
tehokkuutta, nopeutta ja tarkkuutta. Jokaisen työntekijän tulisi nousta lisäarvoa tuottavaksi 
asiantuntijaksi omalla substanssiosaamisellaan. 
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Jakamistalous, yksi viime vuosien nopeimmin levinneistä megatrendeistä, tuo aivan uusia 
mahdollisuuksia tarjonnan ja kysynnän entistä sujuvampaan kohtaamiseen. Työ- ja elinkein-
oministeriön (2017, 16–17) mukaan erityisesti start-upit ja innovatiiviset yritykset tulevat 
hyötymään kilpailukyvyn ja kasvun lisääntymisestä innovoinnin kautta kehitetyistä uusista 
jakamistalouden liiketoimintamalleista. Palvelujen kysynnän ja tarjonnan entistä mutkat-
tomampi kohtaaminen jakamistalouden tarjoamien alustojen avulla haastaa perinteisen 
työllistymisen maailman ja tarjoaa uusia mahdollisuuksia itsensä työllistäville henkilöille. 
Erilaiset digitaaliset työnvälitysalustat ja markkinapaikat saattavat yhteen työn tarjoajat ja 
ostajat, jolloin työt ovat usein yksittäisiä työtehtäviä tai toimeksiantoja eivätkä niinkään 
perinteisiin työaikoihin, tehtäviin ja toimintaympäristöön sidottuja tehtäviä (TEM 2017, 
29). Kansainvälisiä jakamistalouden alustoja ovat muun muassa Uber ja Airbnb, kun taas 
suomalaisia alustoja ovat esimerkiksi WeTaskit, Tinki, Solved, Ukko.fi, Eezy, Workpilots 
ja OP Kevytyrittäjä.      

ITSENSÄ TYÖLLISTÄMINEN MARKKINOINNIN  
ASIANTUNTIJANA 

Suomen Yrittäjien tekemän Yksinyrittäjäkyselyn (2016, 2–4) mukaan lähes 180 000 Suomen 
yli 280 000 yrityksestä on yhden hengen yrityksiä, ja yksinyrittäjyys painottuu tyypilli-
simmin palvelusektorille. Nykyään markkinoinnin työtehtävät ovat useimmiten ajasta ja 
paikasta riippumattomia, jolloin markkinoinnin asiantuntija voi valita itselleen sopivan 
työskentelyn muodon ja aikataulun. Markkinoinnin asiantuntijana itsensä työllistävä hen-
kilö on perinteisesti toiminut freelancerina. Työ- ja elinkeinoministeriön (2017, 13–14) 
määritelmän mukaan päätoimisesti itsensä työllistävä henkilö työskentelee itse määrittele-
miensä työnmuotojen ja aikataulujen mukaisesti esimerkiksi freelancer-verokortilla, vaik-
kakaan häntä ei lueta yksinyrittäjäksi eikä yksityiseksi elinkeinonharjoittajaksi. Perinteisesti 
freelancerina toiminut henkilö on etsinyt asiakkaansa itse omia verkostojaan hyödyntäen. 
Viime vuosien aikana jakamistalouden tuomat markkina-alustat ja työnvälityssivustot ovat 
tuoneet helpotusta asiakkaiden löytymiseen entistä suoraviivaisemmin. 

Markkinoinnin asiantuntija voi helposti hyödyntää itsensä työllistämisen muotona myös-
kin Suomessa suuressa kasvussa olevaa kevytyrittäjyyttä. Kevytyrittäjänä yksityishenkilö 
hyödyntää laskutuspalvelua, joka hoitaa kevytyrittäjän puolesta työn laskutuksen ja yri-
tystoimintaan kuuluvat lakisääteiset velvollisuudet. Sen sijaan kevytyrittäjä vastaa itse 
asiakashankinnasta, työehdoista, hinnoittelusta ja töiden tekemisen sopimisesta. Arvioiden 
mukaan Suomessa on kevytyrittäjiä vaihtelevalla aktiivisuudella 25 000–75 000. (Työ- ja 
elinkeinoministeriö 2017, 25–26)      

Markkinoinnin asiantuntijatyötä tekevä voi halutessaan myös aloittaa yritystoiminnan 
valitsemalla jonkin perinteisemmän yritysmuodon eli toiminimen (toimimalla yksityisenä 
elinkeinonharjoittajana), osakeyhtiön, kommandiittiyhtiön tai avoimen yhtiön yritys-
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muodoksi, joskin tulevan toiminnan luonne, pääoman tarve sekä toimintaan osallistuvien 
henkilöiden lukumäärä vaikuttavat valintaan (Suomen Yrittäjät 2018). Edellä mainittujen 
yritysmuotojen lisäksi myös osuuskuntatoiminta tarjoaa kilpailukykyisen vaihtoehdon 
markkinoinnin asiantuntijoille yhdistää voimansa yksinyrittämisen sijaan. Pellervon (2017, 
7–13) mukaan osuuskunnan jäsenet omistavat yhteisesti, ja sen toiminnan tarkoituksena on 
taloudellisen toiminnan harjoittaminen ja jäsenten elinkeinon harjoittamisen tukeminen. 
Osuuskunta tarjoaa oivan vaihtoehdon asiantuntijatöiden laskutukselle, osuuskunnan jä-
senten verkostojen hyödyntämisen ja näin ollen yksinyrittämiseen verrattuna suuremmat 
työ- ja työllistymismahdollisuudet.    

INBOUND-MARKKINOINTIOSAAMINEN KEHITTYI,  
USKO OMAAN YRITTÄJYYTEEN EI 

DIMA-hankkeessa kartoitettiin valmennettavien henkilöiden halukkuutta työllistyä palk-
katyöhön Savonlinnan seudun yrityksiin, ja toisaalta kiinnostusta yrittäjyyteen ja itsensä 
työllistämiseen asiantuntijana jossakin yrittäjyyden muodossa. Inbound-markkinointiosaa-
misen myötä valmennettavilla olisi ollut substanssiosaamisen näkökulmasta erinomaiset 
edellytykset toimia markkinoinnin asiantuntijatehtävissä sekä perinteisessä palkkatyössä, 
että yrittäjänä. Kartoituksessa tuli ilmi, että valmennettavat kokivat markkinointiosaa-
misensa kehittyneen huomattavasti hankkeen aikana, ja kiinnostus toimia digitaalisen 
markkinoinnin työtehtävissä tulevaisuudessa kiinnosti kaikkia. Digitaalinen markkinointi 
tarjoaa hyvin moninaisen työtehtäväkentän, mikä tarkoitti valmennettavien osalta sitä, 
että toiset olivat kiinnostuneempia sisällöntuotannosta, muutamat inbound-myynnin, ja 
muutamat enemmänkin graafisista markkinointitehtävistä.  

Valmennettavat eivät uskoneet mahdollisuuksiinsa itsensä työllistämiseen. Varsinkin mark-
kinointiuran alkuvaiheessa nähtiin kokopäiväinen palkkatyö erinomaiseksi lähtökohdaksi 
kasvattaa inbound-markkinoinnin osaamista ajan kanssa ammattimaisemmalle tasolle. 
Kaikki valmennettavat olivat joko opiskelleet tai tehneet aikaisemmin työurallaan mark-
kinoinnin työtehtäviä, joten inbound-markkinointikokonaisuuden oppiminen ja käytän-
nön toteuttaminen välitehtävien ja harjoitteluiden avulla nähtiin täydentävän ja tukevan 
aikaisempaa markkinointiosaamista. Valmennukseen osallistuminen nähtiin myöskin 
mahdollisuutena päivittää aikaisempi markkinointiosaaminen uudelle tasolle erityisesti 
digitaalisen markkinoinnin osalta. 

Valmennettavista suurin osa oli valmis tekemään digitaalista markkinointia sivutoimisena 
yrittäjänä oman päätoimen ohella, ja noin puolet oli valmis toimimaan markkinoinnin asi-
antuntijana freelancerina. Oman yrityksen käynnistäminen ei ollut yhdenkään valmennet-
tavan mielestä vaihtoehto, ja suurimpina haasteina nähtiin yritystoiminnan käynnistämisen 
vaikeus, uusiasiakashankinta ja yksinyrittämisen yksinäisyys sekä vertaistuen puute. Yksi 
valmennettavista oli aikaisemmin kokeillut sivutoimista kevytyrittäjyyttä. 
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DIMA-hankkeen valmennettavat henkilöt olivat ryhmäytyneet varsin tiiviiksi ryhmäksi 
hankkeen toteutuksen aikana sekä pienempiin tiimeihin välitehtävien ja harjoitusjakson 
aikana. Tästä seurasi se, että, toukokuussa 2018 järjestetyssä työpajassa Savonlinnassa 
valmennettavat pohtivat osuuskunnan perustamista ainoana mahdollisuutena käynnistää 
yritystoiminta. Osuuskunnan perustaminen olisi ollut täysin kilpailukykyinen vaihtoehto, 
mikäli siihen olisi saatu jäseniksi digitaalisen markkinoinnin parissa toimineita, kokeneem-
pia henkilöitä tukemaan nuorempien markkinointiosaajien kasvamista kisälleistä mestareiksi 
sekä auttamaan erityisesti asiakkaiden hankinnassa. Kokeneempien markkinointiasiantunti-
joiden puuttuessa työllistyminen perinteiseen, kokopäiväiseen markkinoinnin työsuhteeseen 
oli selkeästi toivotuin vaihtoehto.  

LOPUKSI

DIMA-hankkeessa valmennettavat pystyivät hankkeen aikana mallikkaasti parantamaan 
omaa digitaalisen markkinoinnin osaamista  ja kokivat olevansa jossakin määrin valmiita 
tekemään inbound-markkinoinnin työtehtäviä jo välittömästi hankkeen aikana ja sen 
jälkeen. Samaan aikaan he olivat hyvin kiinnostuneita jatkamaan inbound-markkinointi-
osaamisen kehittämistä hankkeen jälkeen. Markkinointiosaamisen kehittäminen siis saatiin 
hankkeen tavoitteiden mukaisesti erinomaiselle mallille. 

Valmennettavien ensisijainen toive hankkeen jälkeen olisi ollut työllistyä markkinoinnin 
asiantuntijarooliin kokopäiväiseen työsuhteeseen. Hankkeessa ei sisällöllisesti erityisesti 
toteutettu itsensä työllistämisen ja yrittäjyyskompetenssien tukemista tai kannustamista, 
joten vaikka valmennettavat pohdiskelivat itsensä työllistämistä esimerkiksi sivutoimisesti 
ja kevytyrittäjyyden kautta, siihen ei kuitenkaan loppujen lopuksi ollut rohkeutta hypätä. 
Viimeisessä valmennustyöpajassa käytiin läpi valmennettavien pyynnöstä itsensä työllistä-
mistä ja yrittäjyyttä mahdollisuutena myydä omaa asiantuntijuutta, tosin valmennettavilta 
toteutetun kartoituksen mukaan yrittäjyyskompetenssit ja oman asiantuntijuuden myymi-
nen ja markkinointi olisi ehdottomasti pitänyt olla integroituna osana DIMA-hankkeen 
sisältöä. Nykyisessä DIMA-toteutuksessa annoimme ikään kuin valmennettaville työkalut 
ja koulutuksen työkalujen käyttöön. Yrittäjyyskompetenssisisällön puuttuessa hankkeen 
sisällöllisestä toteutuksesta valmennettavilta jäi puuttumaan rohkeus kokeilla ja käyttää 
työkaluja itsenäisesti hankkeen jälkeen sekä tarjota omaa osaamistaan avoimesti muiden 
saataville.      
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VERKKOKAUPPA  
OPPIMISYMPÄRISTÖNÄ

Heli Aaltonen

JOHDANTO

Liiketalouden opetuksessa aito yritysympäristö herättää teorian eloon. Korkeakoulun ope-
tukseen yhdistetään luontevasti yritysten toimeksiantoja ja työstä oppimista (Aaltonen & 
Roponen 2018). Tietoperusta konkretisoituu opiskelijalle ja yritys saa lisäarvoa yhteistyöstä.  

Suomalaisissa korkeakouluissa opetetaan verkkokaupankäyntiä toistaiseksi melko vähän. 
Suuret kotimaiset verkkokauppayritykset tekevät yhteistyötä eteläsuomalaisten korkeakoulu-
jen kanssa. Niillä on yhteinen trainee-ohjelma, jonka tavoitteena on saada alan yrityksiin 
osaavaa työvoimaa. Alan yrittäjien näkemys on, että verkkokaupankäyntiä oppii parhaiten 
”kädet savessa” tekemällä (Niemi 2018). Tärkeintä on halu oppia. 

Etelä-Savossa verkkokauppoja on keskimäärin vähemmän kuin muualla Suomessa (Pk-yri-
tysbarometri 2018). Alueen verkkokaupat tarvitsevat tukea kasvuun ja kaupankäynnistä 
verkossa kiinnostuneet tarvitsevat tietoa ja tukea toiminnan käynnistämiseen.  

Xamk on mukana alueellisessa verkkokauppojen kehittämisprojektissa, jossa valmennetaan 
ja tuetaan verkkokauppayrittäjiä. Valmennukseen on osallistunut yli kaksikymmentä verk-
kokauppaa vuosina 2017–2018. Hankkeen aikana on noussut esille myös verkkokaupan 
osaajien puute alueella. Yksi hankkeen tavoitteista onkin lisätä verkkokaupan koulutusta 
myös korkeakoulussa. (Polku-hanke 2018.)

Tässä artikkelissa käsitellään verkkokauppaa oppimisympäristönä liiketalouden korkea-
kouluopetuksessa. Aihetta käydään läpi seuraavien kysymysten kautta:

• Mitä verkkokaupankäynnissä pitää käytännössä osata? 
• Millä menetelmillä tätä osaamista voi oppia korkeakoulussa?
• Miten korkeakoulun verkkokauppa voi toimia oppimisympäristönä?  

Aihetta tarkastellaan käytännönläheisesti ja erityisesti Xamkin Mikkelin kampuksen lii-
ketalouden opetuksen näkökulmasta.  
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MILLAISIA TAITOJA VERKKOKAUPASSA TARVITAAN?  

Kaupan alalla on käynnissä merkittävä murrosvaihe. Verkkokauppa on jo arkipäivää kulutta-
jakaupassa ja verkkokauppoja perustetaan koko ajan myös yritysten välisen kaupankäynnin 
kanavaksi. Tradenomille verkkokaupankäynnin osaaminen pitäisi jatkossa olla perustaito. 
Opinnoissa pitää tarjota paitsi tiedollinen perusta, niin myös työstä oppimisen mahdollisuus.
 
Cuthbertsonin (2018) mukaan kaupankäynnissä tarvitaan aiempaa monipuolisempia taitoja 
ja resursseja. Hän nostaa esille markkinointi- ja myyntitaidot, digitaaliset- ja logistiikan 
taidot sekä myös sosiaaliset ja viihdyttämisen taidot. Parsama (2017) puolestaan jaottelee 
verkkokaupan osaamisalueet kahdeksaan osa-alueeseen. Päivittäinen johtaminen on strate-
gian toteuttamisen lisäksi tiedolla johtamista. Se on datan analysointia ja talouden raport-
tien tulkintaa ja niihin liittyvää päätöksentekoa. Johtamiseen kuuluvat myös resursointi, 
henkilöstöön ja partnereihin liittyvät asiat.
 
Liiketoiminnan kehitys tarkoittaa kaupan palvelumuotoilua, erilaisia kehityshankkeita ja 
kauppa- ja kieliversioiden toteuttamista. Myös optimointi, konversiotestaus ja uudet toimin-
nallisuudet kuuluvat tähän. Tekniikka on verkkokaupan oleellinen osa, mutta ei keskeisin. 
Tekniikkaan sisältyy käyttöliittymät ja käyttäjäkokemuksen varmistaminen, mittaaminen 
ja analytiikkaratkaisut, integraatiorajapinnat, ohjelmistokehitys ja versiohallinta ja palvelun 
ylläpito.
 
Seuraavat viisi osa-aluetta liittyvät verkkokaupan päivittäiseen toimintaan ja näitä taitoja 
oppii parhaiten oikeassa yrityksessä. Markkinointi on Google-yhteistyötä, sisäistä ja ulkoista 
markkinointia, erilaisia tapahtumia, sponsorointia ja yhteiskampanjoita. Myynti sisältää 
valikoiman hallinnan ja kehityksen, ostopolun optimoinnin, hinnoittelun ja kasvun mah-
dollisuuksien rakentamisen (growth hacking). Myynnin taustalla tarvitaan näkemyksiä 
trendeistä ja toimintaympäristöstä.  

Sisällön tuottamisessa tarvitaan tuoteasiantuntijuutta. Tähän kuuluvat tuotteiden perus-
taminen ja poistaminen, tekstien ja kuvien tuotanto ja osallistavien sisältöjen tuottami-
nen. Asiakaspalvelu on keskeinen rajapinta-asiakkaisiin. Erilaiset asiakasviestit ja -puhelut, 
reklamaatiot, lisämyynnin optimointi, tilaustuotteiden hoitaminen ja laskutusasiakkaiden 
hoitaminen ovat asiakaspalvelun tehtäviä. Logistiikka on verkkokaupan ydintoimintoja. 
Siihen kytkeytyvät tilausten käsittely, maksutavat, keräily, pakkaaminen ja postitus sekä 
varastot ja kuljetukset. Lisäksi tarvitaan paluulogistiikka eli vaihdot ja palautukset. 
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MILLÄ MENETELMILLÄ KAUPANKÄYNTIÄ OPITAAN? 

Eri menetelmillä opitaan eritasoisia asioita (Bourner 1997, 347). Jaottelen menetelmät tässä 
kolmeen osaan: tietoperustan rakentamiseen, taitojen oppimiseen ja työstä oppimiseen. 
Kaikkia kolmea tarvitaan. Tietoperustaa rakennetaan korkeakoulussa useilla eri tavoilla. 
Voidaan käyttää luentoja ja lukemistoja, case-tapauksia, videoita, podcasteja ja roolipelejä. 
Tyypillisiä ovat myös yritysvierailut ja vierailuluennoitsijoiden kutsuminen.
 
Tietoperusta muodostaa oppimisen kivijalan, mutta se ei kuitenkaan kehitä suoraan taitoja. 
Lisäksi opetuksessa kannattaa ottaa huomioon myös pk-yritysten näkökulma, koska kirjal-
lisuus perinteisesti tarkastelee liiketoimintaa suurten yritysten näkökulmasta. 

TAITOJEN OPPIMINEN

Taitoja voidaan oppia esimerkiksi tekemällä oppien (learning by doing). Tekemistä on 
esimerkiksi yritysten toimeksiantojen ratkaiseminen opintojaksoilla. Ne ovat tavoitteel-
lisia, projektiluonteisia tehtäviä, joissa opiskelijat tuottavat usein rinnakkaisia ratkaisuja 
yritykselle.

Bussieren (2017) mukaan tekemällä oppiminen lisää opiskelijan ymmärrystä myyntipro-
sessista. Myyntiprosessin monimutkaisuus konkretisoituu opiskelijalle paremmin kuin 
pelkästään muistamalla opitut prosessin vaiheet. Myyntiprosessin läpivieminen on oppi-
misen kannalta tärkeää, vaikkei myyntitavoite toteutuisikaan. Määritelty, aikaan sidottu 
ja mitattava myyntitavoite tekee tilanteesta todellisen.
 
Toimeksiannoissa ja projekteissa on usein rajoituksena se, että projekteja tehdään jossain 
määrin irrallaan toimeksiantajasta. Sitoutuneisuus aiheeseen voi olla heikko ja tulosten 
aito hyödyntäminen yrityksissä vähäistä. Osa opiskelijoista turhautuu, jos he eivät näe 
tulosten jalkautuvan yrityksen käytäntöön. Sitoutuneita yhteistyöyrityksiä pitää olla useita, 
jotta tekeminen olisi monipuolista. Kun opiskelijat kokevat tekemisen mielekkäänä, niin 
motivaatio ja kiinnostus pysyvät yllä.
 
Taitoja opitaan myös simulaatioiden avulla. Käytössä on erilaisia ohjelmistoja, järjestel-
miä ja yrityspelejä. Simulaatioiden tehokkuudesta oppimisen menetelmänä on kahtalaisia 
näkemyksiä (Anderson & Lawton 2009). Woodhamin (2018, 213) mukaan simulaatiot 
edesauttavat markkinoinnin oppimista. Niiden avulla opiskelija voi kokeilla ja nähdä ko-
keilunsa seuraukset ilman riskiä. Simulaatioiden on myös todettu lisäävän opiskelijoiden 
uskoa omiin kykyihinsä ja osaamiseensa. 
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TYÖSTÄ OPPIMINEN

Työstä oppiessa opiskelija ottaa tietoperustansa aktiiviseen käyttöön, oppii soveltamaan 
ja oppii taitoja. Korkeakoulutasoiselle työstä oppimiselle on tunnusomaista tietoinen pyr-
kimys oppimiseen, asioiden kriittinen tarkastelu ja reflektointi sekä tutkimuksellinen ja 
kehittävä työote. Reflektointi on yksinkertaisesti ”oppivaa jälkipuintia”, joka on tietoista 
oman toiminnan, onnistumisten ja epäonnistumisten analysointia ja johtopäätösten tekoa 
niistä. (Saranpää 2007.)
 
Korkeakouluopintoihin yhdistetään työstä oppimista monilla eri tavoilla. Korkeakouluilla 
on akatemioita yhteistyöyritysten kanssa (ks. Samk) ja opiskelijoiden omiin tiimiyrityksiin 
perustuvia akatemioita (ks. ProAkatemia; Tiimiakatemia).
 
Harjoittelujaksot ovat työstä oppimista. Liiketalouden opiskelijoille yritykset ovat luonteva 
harjoittelupaikka. Harjoittelu auttaa opiskelijaa tunnistamaan omia ammatillisia kiinnos-
tuksen kohteitaan. Se kirkastaa tavoitteita, antaa työkokemusta ja auttaa myös työllistymään 
valmistumisen jälkeen. (Dommeyer ym. 2016.)

Harjoittelussa työskennellään ammattimaisissa ympäristöissä, opitaan ammattilaisilta ja 
havainnoidaan aitoja markkinoinnin tilanteita. Omia markkinoinnin taitoja kokeillaan ja 
kehitetään ja havainnoidaan markkinointistrategioiden toteutumista käytännössä.
 
Korkeakoulutasoisuus tuo lisämausteena vaativuutta. Ote omaan työhön on keskusteleva, 
vastuullinen ja itseohjautuva. Siihen sisältyy myös teorioiden ja periaatteiden kriittistä 
ymmärtämistä ja kykyä perustella ja arvioida erilaisia vaihtoehtoja (Saranpää 2007, 74). 

MITEN KORKEAKOULUN VERKKOKAUPPA  
VOI TOIMIA OPPIMISYMPÄRISTÖNÄ?

Tässä osiossa pohditaan korkeakoulun verkkokaupan perustamista ja toimintaa. Ihanneti-
lanne on, jos verkkokaupassa työstä oppiminen voidaan tarjota kaikille tai mahdollisimman 
monelle liiketalouden opiskelijalle osana markkinoinnin opintoja.
 
Opintojaksoilla verkkokauppa auttaa analytiikan ja verkkomainonnan periaatteiden op-
pimisessa. Toimenpiteitä voidaan tehdä käytännössä ja seurata miten ne generoivat kävi-
jäliikennettä kauppaan. Mittarit, kuten konversio, liikenteen lähteet, poistumisprosentti, 
klikkikustannus ym. saavat merkityksen, kun niitä voidaan seurata oikeassa kaupassa.
 
Korkeakoulun verkkokaupassa voidaan myydä esimerkiksi koulun promootiotuotteita 
(hupparit, laukut, mukit, huivit ym.), julkaisuja, tuotteistettuja koulutuspalveluja, ravintolan 
palveluja ja tuotteita ja lahjakortteja. Verkkokaupan tuotteista kiinnostuneita potentiaalisia 
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asiakkaita ovat esimerkiksi opiskelijat ja alumnit, alueen yritykset ja muut kiinnostuneet. 
Sisäiset asiakkaat (projektit ja yksiköt) ja sisäinen maksaminen on merkittävä asia, joka 
pitää verkkokaupassa ottaa huomioon. Verkkokaupan yksi tehtävä onkin vähentää nykyistä 
“käsityötä” sisäisiin ostoihin liittyen.
 
Korkeakoulun verkkokaupan toiminta kannattaa käynnistää 10–20 eniten myydyllä tuot-
teella. Tuotteita ja kategorioita voidaan lisätä myöhemmin. Verkkokaupasta ostettuja tuot-
teita voisi myös noutaa Mikkelin kampukselta määritellystä paikasta. Muilla kampuksilla 
säilyisivät myyntipisteet, mutta verkkokaupan ostoja niistä ei voisi noutaa, koska varastot 
ovat erilliset. 

Verkkokaupan perustaminen on teknisesti yksinkertaista. Alustavaihtoehtoja on paljon.  
WordPress-julkaisujärjestelmään voidaan liittää esimerkiksi ilmainen WooCommerce-alus-
ta. Kauppa tarvitsee ulkoasuteeman, palvelintilaa, SSL-sertifikaatin ja maksunvälittäjän. 
Verkkokaupan tuotteilla pitää olla oma varasto ja hintojen pitää olla samat kuin kampusten 
myyntipisteissä olevilla tuotteilla. Tuotteiden hinnoitteluun kannattaa kiinnittää huomiota, 
koska ainakin osa toimituskuluista täytyy sisällyttää hintoihin.
 
Verkkokaupan johtamisesta, liiketoiminnan kehityksestä ja tekniikasta vastuu pitäisi olla 
nimetyillä vakinaisella henkilöllä. Päivittäiset toiminnot kuten markkinointi, myynti, sisäl-
löt, asiakaspalvelu ja logistiikka voidaan hoitaa harjoittelijan työnä. Harjoittelija tarvitaan 
ympärivuotisesti, joka päivä, mutta harjoittelun ei tarvitse olla kokopäiväistä. Esimerkiksi 
2–3 työtuntia päivässä saattaisi olla riittävä määrä, jos ei tavoitella kovin voimakasta kasvua. 
Harjoittelija tarvitsee myös ohjauksen.

Harjoittelijan työ ei kuitenkaan ole teknistä tekemistä. Se on pikemminkin kauppiastyötä, 
johon kuuluu myynnillisyys, kasvuhakuisuus ja kehittämisote. Verkkokaupassa myyntipuhe 
ja luottamuksen rakentaminen tehdään eri tavoin kuin kasvokkain-kaupassa. Se tarkoittaa 
esimerkiksi houkuttelevia tuotekuvia, joista asiakas saa riittävästi tietoa tuotteesta. Se on 
kuvailevia ja informatiivisia tekstejä, jotka jättävät vähän kysyttävää. Se on selkeä navi-
gaatio ja toimintaa ohjaavia kehotteita. Se on nopea asiakaspalvelu, jos asiakkaalla herää 
kysymyksiä. Lisäksi korkeakoulutasoinen työstä oppiminen antaisi mahdollisuuden myös 
innovatiivisempaan verkkokaupan toiminnan tarkasteluun ja kehittämiseen. 

Verkkokaupan kannattavuutta voi arvioida kannattavuuslaskelman avulla. Kiinteitä ku-
luja ovat esimerkiksi palkat ja sivukulut, mahdolliset vakuutukset, tietotekniikan kulut, 
varastotilan kulut, alustan ylläpitokustannukset, palvelintilan vuokra, salaussertifikaatti, 
maksunvälityspalvelu, puhelinkulut, kirjanpito ja markkinointikulut. Muuttuvia kuluja ovat 
tuotteiden hankintakustannukset ja pakkaus- ja postituskulut. Tavoitetulos pitää asettaa 
niin, että kauppa vähintäänkin kattaa omat kulunsa. 
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JOHTOPÄÄTÖKSET

Verkkokaupan toiminnan tiedollinen perusta tarjotaan opintojaksoilla ja taitoja voidaan 
oppia työstä oikeassa verkkokaupassa. Opiskelija voisi hakeutua oma-aloitteisesti johonkin 
verkkokauppaan harjoittelujaksolla, tai voisi tehdä harjoittelun korkeakoulun verkkokau-
passa.

Korkeakoulun oma verkkokauppa oppimisympäristönä on ajankohtainen ja osaamisen 
kehittymistä vahvasti edistävä menetelmä. Tradenomien koulutukselle verkkokauppaosaa-
minen voi olla myös vetovoimatekijä. Tietoperustaa rakennetaan opintojaksoilla ja sen sisältö 
pohjautuu hankkeen valmennuksissa toteutettuihin, jatkuvasti päivittyviin sisältöihin. 
Verkkokaupan kauppiastyössä opitaan monipuoliset käytännön taidot. 
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